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Sammanfattning  

Syftet med denna uppsats innebär att ”analysera och identifiera hur den disponerade tiden fördelas 

mellan kvinnor och män som lever i en parrelation i Värmland.” Vi har genomfört en kvalitativ 

intervjustudie för att besvara studiens syfte. Studien genomfördes utifrån semistrukturerade 

intervjuer med fyra par bestående av en kvinna och en man som lever i en relation. Alla par bor och 

lever i Värmland samt har minst ett barn hemmaboende under 12 år. Tre av paren har barn sedan 

tidigare relationer och två av dem har även gemensamma barn, medan det tredje paret väntar sitt 

första gemensamma. Det sista paret har inga barn sedan tidigare relationer och två gemensamma 

barn.  

 

Resultatet i vår studie tyder på att jämn disponering av tid i en familjekonstellation kräver att både 

kvinnan och mannen har en samsyn om hur deras gemensamma tid ska fördelas. Struktur, 

medvetenhet, engagemang och närvaro har varit centralt för de par i studien som har en jämn 

fördelning av tid och lever jämställt. Paren har egna erfarenheter att leva i en relation där tiden inte 

disponerats jämnt och strävar idag tillsammans för att inte falla in i stereotypa könsroller som bidrar 

till en ojämn fördelning. Det som förenar de par som inte disponerar tiden jämnt präglas av 

könsnormer och handlar till viss del av traditionella handlingsformer. Begreppet tredje skiftet 

beskriver till stor del de grundläggande aspekterna av hur par disponerar sin tid, begreppet syftar till 

att belysa den tid som inte uppfattas som mätbar likt det första- och andra skiftet. En av våra 

slutsatser är att när tredje skiftet till störst del eller helt tillskrivs en i paret delas tiden inte jämnt, 

detta då endast en ansvarar för initiativtagande och emotionell närvaro.  

   

   

   

  

   

   

Nyckelord: Tredje skiftet, Genus, Social förändring, Tidsbrist  



 

Abstract  

The purpose of this essay is "How is time allocated in a family in between women and men who live 

in a relationship?" We conducted a qualitative interview study to answer the purpose of the study. 

The study was conducted based on semi-structured interviews with four couples consisting of a 

woman and a man living in a relationship. All couples live and work in Värmland and have at least 

one child living at home under 12 years of age. Three of the couples have children from previous 

relationships and two of them also have joint children, while the third couple is expecting their first 

newborn. The last couple has no children since previous relationships and two children in common.  

The results of our study indicate that even disposition of time in a family constellation requires that 

both the woman and the man have a consensus on how their joint time should be distributed. 

Structure, awareness, commitment and presence have been central to the couples in the study who 

have an even distribution of time and live equally. The couples have their own experiences of living 

in a relationship where time has not been evenly distributed and today strive together not to fall into 

stereotypical gender roles that contribute to an uneven distribution. What unites the couples who do 

not dispose of time evenly is characterized by gender norms and acts to some extent by traditional 

forms of action. The term third shift largely describes the basic aspects of how couples dispose of 

their time, the term aims to shed light on the time that is not perceived as measurable like the first 

and second shifts. One of our conclusions is that when the third shift is largely or completely 

attributed to one in the couple, the time is not divided evenly, this then only one is responsible for 

initiative and emotional presence.  
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Förord   

Det har varit en fantastiskt lärorik tid på flera sätt och vis att skriva C-uppsats. Vi hade en önskan om 

att arbetet skulle vara lustfyllt i så hög utsträckning som möjligt. Därför har under en längre period 

diskuterat olika tänkbara scenarion för att vara redo för de oförutsedda saker som med stor 

sannolikhet kommer uppstå längs vägen. Den strategin har gett oss en god ram att sträva efter och 

bidragit till att vår samsyn, respekt och tillit inför varandra gjort samarbetet riktigt bra.  

 

Att få möjlighet att skriva vår C-uppsats i samarbete med erfarna, kompetenta och nyfikna 

jämställdhetsstrateger från Region Värmland har betytt mycket. Tack Gunilla Evers & Marianne 

Nilsson, vilka inspiratörer ni är! Diskussionerna vi haft med er har alltid varit utvecklande och 

givande. Ett stort varmt tack vill vi även rikta till Markus Arvidson vår handledare på Karlstads 

Universitet. Tack Markus för all tydlig kommunikation, inspirerande tankesätt och stabilitet som du 

alltid levererar. Det har bidragit till att bibehålla ett lustfyllt skrivande under hela uppsatsprocessen. 

 

Vi vill också passa på att tacka våra intervjupersoner, som gett av sin tid och modigt reflekterat och 

besvarat hur deras vardagsliv ser ut. Tack för att vi fått en möjlighet till att få undersöka tid på det 

sätt som vi i första hand önskade.   

  

Karlstad 1 juni 2022  

Julia Karlsson & Veronica Nilsson  
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1.Inledning  

”Kvinnor har tagit ett steg ut i arbetslivet, men männen har inte i samma utsträckning tagit ett steg 

mot att göra mer obetalt arbete”   

  

Arbetsliv (2018) uppmärksammar i en artikel ett av dagens stora samhällsproblem. Det problem 

handlar om de konsekvenser som uppstår då män inte tar lika stort ansvar som kvinnor för det 

planeringsarbetet som behövs i familjekonstellationer. Detta resulterar ofta i att kvinnor i allt högre 

utsträckning drabbas av utmattningssymtom då kvinnor tillskrivs den osynliga rollen som 

projektledare i en familj. Även om familjer utåt sett delar mer lika på de flesta av familjens praktiska 

göranden i modern tid så är kvinnorna fortfarande överrepresenterade i projektledarrollen. Det är 

kvinnorna som planerar, förbereder och strukturerar upp hur familjelivet ska fungera i praktiken. I 

vardagen är de flesta individer väl införstådda i vilken omfattning arbetstid ser ut då den formellt sett 

mäts i procent. I en familjekonstellation där inte föräldrarna har samma arbetstid, förekommer det 

ofta att den förälder som har en lägre arbetstid i högre utsträckning bidrar till att familjen får ihop 

sina praktiska vardagsbestyr. Däremot innebär inte kortare arbetstid att den föräldern är ledig utan 

endast att den personen bidrar med större tid till det obetalda arbetet. Hushållsarbete är heller inte 

pensionsgrundande vilket senare bidrar till en större ekonomisk skillnad mellan kvinnor och män.   

  

Beroende på vilka förväntningar som finns i vardagen, kan upplevelsen av tid variera mycket stort 

inom en och samma familj (Johansson 2020). Arbetstiden benämns i den här uppsatsen som första 

skiftet och när arbetsdagen är slut börjar det andra skiftet. I praktiken handlar andra skiftet om att 

hämta barn på förskolan, åka och handla eller laga middag till resten av familjen. För att allt detta 

skall fungera så bra som möjligt i vardagen behövs planering. Ingen av sysslorna i det andra skiftet 

sker av sig självt utan förr eller senare behövs information för att veta vad som ska lagas till middag? 

Eller om båda föräldrarna har som avsikt att hämta barn på förskolan, men att som förälder nummer 

två upptäcka att ditt barn redan har gått hem för dagen då förälder nummer ett hämtat barnet tidigare 

under eftermiddagen. Tredje skiftet omfattar den löpande planering som behövs för att familjens 

logistik skall fungera i vardagen. Denna planering säkerställer exempelvis att det finns rätt råvaror 

för att laga mat, vilken present som skall köpas in till kalaset, när ska barnens klipptid bör boka eller 

att skicka in ansökan om plats till barnens fritidsaktiviteter. Listan kan upplevas som en evighetslång 

rationell planering för att tillgodose en hel familjs behov.   
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Vi lever med andra ord fortfarande inte jämställt i hemarbetet varken i vem som organiserar vad som 

ska göras eller vem som utför dessa sysslor. Vårt problemområde är därför något som sker varje 

dygn året om i samtliga familjekonstellationer. Därav har en nyfikenhet från vår sida växt fram då vi 

diskuterat mycket kring varför det tar så lång tid att förändra något som i modern tid borde vara en 

självklarhet. I den här uppsatsen kommer vi undersöka närmare om det finns några specifika faktorer 

som bromsar utvecklingen av jämställdhet i den obetalda arbetsbördan i olika familjer som lever i 

Värmland. Med hjälp av resultatets analys kan vi även sammanfatta vilka framgångsfaktorer som 

finns för att kvinnor och män skall få lika goda förutsättningar till att leva ett jämställt liv. Vår 

förhoppning är att denna uppsats kan bidra med ett diskussionstillfälle, nyfikenhet och en vilja att 

prova nya tillvägagångssätt för att organisera familjens behov tillsammans.  

  

1.1 Bakgrund  

Den samhällsanda som numera råder i det moderna samhället fortlöper i snabb hastighet. Utveckling 

av digitala verktyg som ersätter både platsbundna funktioner och bemanning gör att vi som lever i 

samhället vid första anblick får det mycket smidigare. När vissa funktioner förenklas med hjälp av 

digitala verktyg så borde det vara rimligt att vi frigör mer tid, men det kan i många fall även få 

motsatt effekt då många människor har svårt att välja bort eller säga nej till vissa aktiviteter. Rosa 

(2014) beskriver hur den sociala acceleration fungerar och hur den rör sig mellan den tekniska 

accelerationen, sociala förändringar som sedan mynnar ut i ett accelererande livstempo. Exempelvis 

kan ett digitalt verktyg underlätta för att kommunicera då vi idag inte behöver skriva brev utan enkelt 

och bekvämt kan mejla för att få information, men detta medför också att vi mejlar alltmer och får in 

mycket mer information tack vare teknikens acceleration. Då de allra flesta har sin e-post i mobilen 

som ofta är tillgänglig större del av dygnet än arbetstiden medför detta att den sociala accelerationen 

förändras då vi stretchar arbetstiden. Vilket i sig snabbar på det accelererande livsloppet då vi har en 

tendens att göra fler saker på samma tid i stället för att få den återhämtning som många människor 

idag saknar.   

  

Rosa (2014) menar att känslan av tidspress i stället tenderar att växa då det accelererande livsloppet 

påverkas av de uppdateringar och förändringar i samhällsstrukturen som utvecklas när tekniken 
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frigör och förenklar olika funktioner. Det finns inga formella regler som exempelvis förbjuder 

arbetstagare att läsa jobbmejl på fritiden vilket gör problemet i sig komplext eftersom all information 

är några knapptryckningar bort, men tiden att sortera och hantera informationen kan påverka hur 

lediga vi upplever att vi är på vår fritid. Exempelvis kan tid som spenderas i ensamhet upplevas mer 

långsam än samma tid spenderad tillsammans i sällskap med andra. Samhället kan därför även 

bestämma över individens fritid trots att individen är ledig och bör äga sin egen tid.  

  

Johansson (2020) förklarar att tid påverkar vilka förutsättningar som familjer har att fördela mellan 

egentid, arbete och familjetid. Detta fenomen benämns ofta som livspusslet då det ofta krävs olika 

sorters kompromisser för att tillfredsställa en hel familj. I takt med att samhällets könsroller 

förändrats och allt fler kvinnor ges möjlighet att arbeta i samma utsträckning som männen har 

förhållandet mellan familjeliv och arbetsliv förändrats (Johansson 2020). Rollfördelningen mellan 

kvinnor och män blivit mer diffus och i denna förändring har endast arbetstiden varit mätbar, medan 

familjetiden historiskt från start inte beräknats som en mätbar kategori. Tidigare har kvinnor haft 

rollen som hemmafru vilket har gjort att kvinnor haft ett obetalt arbete, medan männen haft betald 

arbetstid. En uppdelning som verkligen förtydligar tidstypiska könsroller i samhället. Från att pappor 

haft lektid med barnen efter sin arbetsdag så har lika givet mammor ansvarat för det emotionella som 

praktiska omhändertagandet. Det är inte förens kvinnor får en större plats i arbetslivet som samhället 

skapar bättre förutsättningar för att dela jämställt mellan kvinnor och män i en familjekonstellation.  

Exempelvis gör regler kring föräldraledigheten så att fördelningen sakta rör sig framåt.  

  

Det finns studier som mäter hur familjer fördelat sin tid sedan 1990-talet i Sverige. Där framkommer 

förutom att det obetalda arbetet inte är jämställt, även vilka olika konsekvenser det får för olika 

familjekonstellationer. Hochschild (2001) menar att många kvinnor står för ett emotionellt arbete 

som inte finns i någon arbetsbeskrivning, men som ofta tillfaller på kvinnans ansvar både på 

arbetsplatsen och hemma i familjen. När både kvinnor och män arbetar heltid uppstår ofta 

diskussioner kring hur tiden bör fördelas dem emellan. En familj som kommit långt i sitt 

jämställdsarbete har generellt sett inte längre några könsroller kvar utan i stället utgår familjen från 

vilka individer som ingår och hur deras aktiviteter och självförverkligande kan uppnås. Därefter vävs 

detta samman av föräldrarna som tillsammans fördelar, utför och omorganiserar all eftersom 

samhället och familjens behov förnyas och utvecklas. I vår uppsats kommer vi jämföra våra 
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intervjupersoner för att se på vilket sätt deras uppdelningar av tid bromsar eller utvecklar vårt 

samhälle.  

 

Jämställdhet är något som berör och påverkar hela samhället på samtliga nivåer. På tal om kvinnor 

och män produceras av Länsstyrelsen Värmland och Region Värmland (2021) och är en 

sammanställning av statistik som visar hur fördelningen mellan kvinnor och män ser ut i Värmland. 

För att varje individ i vårt samhälle oavsett kön skall ha samma förutsättning att påverka sitt liv samt 

bidra till förändringar i samhället så har regeringen tagit fram sex jämställdhetspolitiska mål 

(Jämställdhetsmyndigheten u.å.). Dessa sex delmål påverkas mer eller mindre av varandra och är alla 

viktiga för att förändra vårt samhälle till en plats med samma förutsättning oavsett om du är kvinna 

eller man. Dessa mål ser ut så här:  

 

1. En jämn fördelning av makt och inflytande  

2. Ekonomisk jämställdhet  

3. Jämställd Utbildning  

4. Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet  

5. Jämställd hälsa  

6. Mäns våld mot kvinnor ska upphöra  

  

I vår uppsats undersöker vi hur kvinnor och män förhåller sig till tid i sin familjekonstellation och 

därför kommer vi att titta närmre på delmål 1, 2 och 4. Det första delmålet är relevant då det 

säkerställer att det ska vara alla individers politiska rättighet att ha makt att utforma sitt liv på ett 

önskvärt sätt. Genom att kvinnor och män kan äga sitt eget inflytande och inneha samma mandat att 

driva frågor både på mikro- och makronivå får samhället en bredd som speglar dess invånare. I en 

familjekonstellation får det konsekvenser när makten fördelas ojämnt och inte familjens medlemmar 

upplever att de har något inflytande till att påverka sin livssituation. Delmål två handlar om 

ekonomisk jämställdhet vilket påverkar en familjs flexibilitet. Det kan vara stor skillnad på familjens 

uppoffringar om båda, ena eller ingen förälder kan arbeta på distans. Därav kan den ekonomiska 

jämställdheten även påverka på vilket sätt en familj har tillgång till att disponera sin tid. Då var 

fjärde kvinna i Värmland arbetar inom vård och omsorg så innebär det inte bara att kvinnan i regel är 
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lågavlönad, hon har också en begränsad tillgång att påverka sitt eget inflytande över sin kvalitetstid 

både med vänner och med sin familj (Länsstyrelsen & Region Värmland 2021). Det sista delmålet vi 

kommer koppla samman med vår uppsats är delmål fyra, vilket omsluter hur fördelningen av det 

obetalda hem och omsorgsarbetet ser ut. I Värmland tar exempelvis män endast ut en fjärdedel av 

alla föräldradagar, medan kvinnor i högre utsträckning flyttar hemifrån tidigare.   

  

2.Syfte & Frågeställningar    

Studiens problemformulering lyder: ”Hur disponeras tid i en familj mellan kvinnor och män som 

lever i en parrelation?” Vilket vi har för avsikt att studera vilka upplevelser och resonemang som 

kvinnor och män hanterar i sitt vardagsliv. Studiens syfte innebär att analysera och identifiera hur 

den disponerade tiden fördelas mellan kvinnor och män som lever i en parrelation i Värmland. 

Följande frågeställningar har vi formulerat som en avsmalning av studiens syfte:  

   

· Vilka prioriteringar bidrar till en jämn fördelning av tid mellan kvinnor och män i en 

parrelation?  

· Vilka prioriteringar bidrar till en ojämn fördelning av tid mellan kvinnor och män i en 

parrelation?  

   

2.1 Avgränsningar  

Jämställdhet är svårt att mäta då det är en kvalitativ måttenhet har vi valt att göra en teoretisk 

avgränsning i form av tid. Genom att undersöka hur våra intervjupersoner förhåller sig, upplever och 

disponerar sin tid i familjekonstellationer har vi möjlighet att identifiera fördelningen mellan kvinnor 

och män. Gällande prioriteringar avser vi att undersöka om det finns specifika skillnader eller 

likheter i sysslor som förekommer och om eventuella prioriteringar bidrar till företräde framför andra 

sysslor.   
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3. Tidigare forskning  

I detta avsnitt behandlar vi tidigare forskning i form av artiklar och myndighetsrapporter som är 

relevanta för vår uppsats. Länsstyrelsen Värmland & Region Värmlands (2021) statistik har använts 

för att styrka den ojämna utbildningsnivån mellan kvinnor och män i Värmland. Den del av 

Oredssons (2017) forskningsstudie som vi redogör för är av relevans för att skapa förståelse för de 

skilda utbildningsvalen mellan kvinnor och män. Ericsson et al. (2019) förstärker hur olika 

möjligheter kvinnor och män har till återhämtning, både i det betalda och obetalda arbetet. Då det 

finns yttre förväntningar på kvinnor respektive män i hemmet och på arbetsplatsen belyser studien att 

deras tid för återhämtning inte är jämställd. Dessa referenser kommer användas som underlag för 

senare analys.  

  

3.1 Ojämn fördelning av tredje skiftet  

Som tidigare forskning har vi valt att använda oss av artikeln Arbete, familjeliv och återhämtning: En 

explorativ studie om “tredje skiftet” (Ericsson et al. 2019). Den är intressant utifrån aspekten att 

deras resultat påtalar att skillnaden mellan första skiftet och andra skiftet är mer diffus i det moderna 

samhället, samt att det framkommer att kvinnors återhämtning är en bristvara då det tredje skiftet 

medför att det sällan förekommer ett totalt viloläge i deras vardagsliv.  

  

Ericsson et al. (2019) beskriver i studien att genom att undersöka hur återhämtningsmöjligheterna ser 

ut separat mellan första, andra och tredje skiftet har studien uppmärksammat en problematik som 

påverkas av både tidsbrist och att individen tvingas ha en löpande närvaro genom ständig 

uppmärksamhet större delen av dygnet. Studiens huvudsyfte är att genom att undersöka 

forskningsområdet explorativt skapa en så bra bild som möjligt över hur dessa skift fördelar sig i 

vardagen för deltagarna. Det framkommer i studien att deltagarna upplever att det numera krävs fler 

moment per tidsenhet på arbetsplatsen, men det konstaterades även att det ser ut så i dagens samhälle 

och arbetssituationen benämndes fortfarande som fullt hanterbar av deltagarna.   

  

Däremot kunde man se att kvinnliga deltagare som lämnade arbetsplatsen i god tid på eftermiddagen, 

trots avsaknad av krav på ansvar som krävde kvällsjobb i stället påbörjade krav från det obetalda 
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arbete som behövde deras fulla uppmärksamhet. Här framkom även att dessa kvinnliga deltagare inte 

upplevde att det fanns tid till någon riktigt återhämtning efter arbetstid. Parallellt med att sysslorna i 

den obetalda arbetstiden utfördes planerades också kommande sysslor för nästa dag, helg, vecka eller 

år. Hemmet visade sig inte vara en återhämtningsplats för kvinnor. Det framgick att i mesta möjliga 

mån delade manliga och kvinnliga deltagare någorlunda lika av det obetalda arbetets utförande av 

praktiska sysslor. Projektledarrollen av familjens planering minimerar stora delar av kvinnans chans 

till återhämtning, men visade också att den tidspress att få ihop livspusslet följde med även till 

arbetsplatsen. Att bära detta ständiga projektledaransvar medförde även att dessa individer blev 

mentalt trötta då dessa resurser tidsmässigt påverkade deltagarna en stund in i deras betalda 

arbetsdag. Detta fenomen styrker problematiken till kvinnors tid till återhämtning under betald 

arbetstid då tillfälliga avbrott eller mindre paus som förekommer i arbetsprocessen utnyttjas för att 

komma i kapp med projektledarrollens ständiga åtaganden som följt med hemifrån den obetalda 

arbetstiden.  

  

Studien visar även på problematik mellan de olika skiften där fördelningen av ansvar är snedfördelat 

fördel män och konsekvensen av detta bidrar till att kvinnor i högre utsträckning är sjukskrivna från 

den betalda arbetstiden. Trots att deltagare upplever fler arbetsmoment per tidsenhet uppstår inte ett 

något större ifrågasättande kring ökat fokus, ansvar eller mental närvaro utan mer ett konstaterande 

och igenkännande som diskuteras i uppföljningssamtalet som avslutar studien.  

 

3.2 På tal om kvinnor och män  

Den samlade statistiken “På tal om kvinnor och män” som vi tidigare använt oss av i avsnittet om 

bakgrund mäter även vilken den högst avslutade utbildningen som kvinnor och män i åldern 25–44 

år har i Värmland (Länsstyrelsen Värmland & Region Värmland 2021). Genom att jämföra tre olika 

kategorier kan statistiken visa på vilka skillnader som finns av utbildningsnivå för kvinnor respektive 

män. Förgymnasial utbildning är exempelvis grundskola eller folkskola, gymnasial utbildning 

innebär gymnasieexamen och eftergymnasial utbildning är förutom högskoleutbildning även olika 

sorters yrkesutbildningar. De kvinnor och män som har förgymnasial utbildning som högst avslutad 

utbildning visar knappt någon skillnad då det är 9% kvinnor och 11% män som hamnar här. Sedan 

förändras statistiken och mätningarna visar att 54% män och endast 39% kvinnor har 

gymnasieexamen som sin högst avslutade utbildning. Det innebär att mer än hälften av alla män har 
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avslutat gymnasiet utan att på något sätt vidareutbildat sig. För kvinnor ser inte situationen alls ut 

som för män utan där har i stället 50% av alla kvinnor vidareutbildat sig och har eftergymnasial 

utbildning som lägst avslutad utbildning. I samma kategori visar att det är betydligt färre män som 

vidareutbildat sig efter gymnasiet, nämligen endast 30%. Detta innebär stora icke-jämställda 

förutsättningar för kvinnor och män ur flera aspekter, men för vår studie begränsar vi oss till att 

redovisa resultat av högst avslutad utbildningsnivå.   

  

3.3 Könstereotypiska utbildningsval  

Oredsson (2017) beskriver ett stort forskningsprojekt som utförts vid Lunds universitet. Vi har valt 

att fördjupa oss i den del som är av störst relevans för denna studie. Projektet undersöker 

anledningen till att kvinnor och män trots det jämställda samhället vi lever i gör könstereotypiska 

utbildningsval. Urvalet i studien är elever som står inför utbildningsvalet till gymnasiet eller 

högskola. Dessa val får konsekvenser och reproducerar den könssegregerade arbetsmarknaden där få 

kvinnor arbetar inom teknik och få män inom vård och omsorg. Detta är av stor relevans för vår 

studie som till stor del syftar till att undersöka hur tiden disponeras mellan kvinnor och män som 

lever tillsammans, dock är jämställdhet nyckeln för att uppnå jämnt fördelad tid (kolla 

avgränsningar). Kvinnor och mäns olika yrkesval påverkar även privatlivet och möjliggör tid i olika 

omfattningar. Exempelvis är det inom några yrken möjligt att arbeta på distans medan det inom vissa 

yrken är så pass hög arbetsbelastning att de anställda inte klarar av att arbeta heltid för att orka med 

familjelivet efter arbetsdagens slut.  

  

Studiens resultat visar på att kvinnor tvivlar på sin förmåga och därför inte väljer att studera teknisk 

utbildning. Detta skiljer kvinnorna och männen från varandra då männen inte såg sin egen förmåga 

som ett hinder oavsett utbildning. En rimlig anledning till resultatet förklaras utifrån könstereotypa 

föreställningar. Ytterligare resultat tyder på att sociala faktorer är avgörande för att unga ska välja 

utbildningar som idag är könsstereotypa. Många väljer samma utbildning som sina vänner av samma 

kön gör, alltså utgör detta en faktor för ungas utbildningsval (Oredsson 2017).  
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4. Teoretisk referensram  

Här nedan presenterar vi de begrepp och teorier som ligger till grund för hur vi valt att analysera vårt 

problemområde. Tredje skiftet använder vi oss av för att synliggöra det ofta osynliga 

projektledarrollen, det innefattas av planering och ett emotionellt arbete som i en familj kräver både 

tid och engagemang av personen som utför. Genus använder vi för att beskriva den sociala 

konstruktionen av kön. Vilket vidare används för att analysera intervjuernas resultat. Alienation 

förklarar hur individen kan påverkas av sina fria val och vilka begränsande konsekvenser det kan få 

för en familj. Handlingstypologi är en teori som upplyser oss om vilka olika avsikter individer har 

med sitt handlande. Vilka i avsnittet för analys används för att förstå och förklara respondenternas 

olika prioriteringar vad gäller fördelning av tid inom familjen. Med det accelererande livstempot vill 

vi belysa de olikheter som kan förekomma i återhämtningsmöjligheter inom olika yrken. Vilket 

medför att vissa individer rationaliserar bort dessa under sin arbetsdag och därför kan behovet av 

återhämtning för en individ skilja sig åt beroende på arbetsplatsens förutsättningar. 

  

4.1. Tredje skiftet  

Begreppet tredje skiftet förstås som ett emotionellt och osynligt arbete som i familjer syftar till att 

familjens livspussel ska fungera. Vilket i detta avsnitt kommer belysas och nyanseras utifrån tid. 

Detta begrepp är av relevans i vår uppsats då studiens resultat kan analyseras med hjälp av begreppet 

som bakgrund och förståelse för kvinnor och mäns upplevelser och disponering av tid.  

   

Hochschild (2001) var tidig med att använda begreppet i sin studie om tid. Det framkom att föräldrar 

upplever att tiden är beräknelig under första skiftet, vilket innefattas av den betalda arbetstiden. När 

föräldrarna avslutat sin arbetsdag väntar det andra skiftet vilket inkluderar det obetalda hemarbetet 

som att städa, diska, tvätta och handla exempelvis, det är alltså de praktiska sysslor som hör till 

hemmet. Under detta skift är tiden inte central på samma sätt som under arbetet menar 

respondenterna i studien. Vidare menar Hochschild (2001) att det finns ytterligare ett skift, det tredje 

skiftet som inte följer en i kronologisk ordning när det obetalda hemarbetet är färdigt. Snarare är det 

ett ständigt pågående arbete för att familjens livspussel ska gå ihop. I förhållande till tid är det 

kvinnor som i störst utsträckning ansvarar för det tredje skiftet och lägger mest tid och energi på det. 

Utifrån att kvinnor tar största ansvaret för att samordna och lappa ihop samtliga delar i en familj kan 
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hon likställas med familjens inofficiella projektledare. Hon ser till att alla familjemedlemmars 

scheman synkar, förbereder, planerar och bär också ett emotionellt ansvar för att alla ska vara nöjda 

och glada.  

 

Johansson (2020) använder även Hochschilds (2001) begrepp tredje skiftet för att förklara livspusslet 

som familjer idag upplever svårt att få ihop. Författaren (2020) beskriver livspusslet som ett sätt för 

familjer att se på tid, att tiden inte räcker till och att det krävs organisering för att det ska fungera. 

Tredje skiftet innefattas som tidigare nämnt till stor del av organisering och planering, detta är av 

stor vikt för att tiden ska räcka till och livspusslet ska gå ihop. Det kan handla om att vara uppdaterad 

kring barnens aktiviteter, ha koll på när de behöver nya kläder, boka frisörtid eller att planera när och 

vad som behöver handlas i matbutiken. Tredje skiftet består även av ett emotionellt arbete vilket 

Ericsson et al. (2019) beskriver syftar till att gottgöra den uteblivna tiden i vardagen.  

 

Problematiken är att detta skift är osynligt, inte mäts i tid och ofta endast tillfaller kvinnor i familjer. 

Det bidrar enligt Ericsson et al. (2019) till utmattning och brist av återhämtning, vilket rimligtvis gåt 

att antas vara en av anledningarna till att kvinnor dominerar statistiken över sjukskrivningar. Trots att 

det synliga arbetet i hemmet, alltså det andra skiftet mer och mer fördelas jämställt på kvarstår det 

tredje skiftet som icke jämställt. När kvinnan tar det stora emotionella ansvaret tillfaller det inte 

mannen och relationerna med exempelvis barnen blir även lidande liksom kvinnans hälsa och 

återhämtning.  

 

4.2. Genus 
Giddens & Sutton (2013) förklarar att genus förstås som en social konstruktion, även kulturella och 

psykologiska aspekter är en del av detta begrepp. Detta innebär att samhället har olika förväntningar 

på kvinnor och män, vilket i detta avsnitt kommer exemplifieras och beskrivas närmare. Syftet med 

vår studie är att analysera och identifiera hur den disponerade tiden fördelas mellan kvinnor och män 

som lever i en parrelation i Värmland. I och med syftet kan vi tillämpa genusperspektivet för att 

analysera kvinnor och mäns fördelning av tid samt de bakomliggande faktorer för rådande 

fördelning. 
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Förväntningarna på kvinnor och män speglar individers livsval till följd av deras könstillhörighet. De 

olika förväntningarna grundar sig i vad som anses kvinnligt respektive manligt och om individer 

kringgår dessa avviker denne från genussnormen. Valmöjligheterna för kvinnor och män blir i och 

med genussstereotypa roller snävare då normbrytande roller bemötts med motstånd likt utfrysning 

eller förbud exempelvis. Detta resulterar i att genusroller vidmakthålls i samhället när de inte 

utmanas. Normer för kvinnligt och manligt reproduceras ständigt genom exempelvis kroppsspråk, 

intressen, klädval och yrkesval. Vårdande yrken klassas i samhället som typiskt kvinnligt och är ett 

tydligt i yrkesstatistiken även i Värmland, på samma sätt finns det yrken som anses klassiskt manligt 

Då statistiken tydligt påvisar skillnader mellan kvinnor och mäns yrkesval reproduceras normerna 

och genus görs därmed. Genus iscensätts alltså genom att genussroller ständigt upprätthålls 

Länsstyrelsen & Region Värmland 2021). 

  

Giddens & Sutton (2013) beskriver att genus skiljer sig från begreppet kön som endast beskriver 

kvinnor och mäns respektive biologi. Genus är starkt kopplat till feministisk teori då det är grunden 

till begreppets etablering. Feministisk teori i sin tur innefattas av sex till sju olika perspektiv. 

Perspektiven skiljer sig från varandra rörande förståelsen för de bakomliggande orsaker till att 

kvinnor är underminerade män och får utstå förtryck i patriarkala samhällen. Det som alla perspektiv 

är samstämmiga inom är just att det existerar ett kvinnoförtryck samt frågor vad gäller kön och genus 

(Giddens & Sutton, 2013).  

  

4.3 Alienation   

Alienation är ett begrepp som hjälper oss att besvara hur individen hanterar vardagliga situationer 

med olika handlingar eller icke-handlingar. Dessa har en tendens att utföras utan att någon uttalad 

eller skriven regel utan styrs av varje individs fria vilja. Vi har använt oss av Ritzer & Stepnisky 

(2015) som delar in alienationen i fyra delar, material, tid, andra arbetare och alienation från sin natur 

vilket gör individen främmande från sig själv. Rosa (2014) förklarar alienationsteorin utifrån fem 

olika delar, alienation från rummet, ting, i förhållande till egna handlingar, tid och självalienation. 

Slutligen diskuterar Rosa (2014) hur social acceleration kan uppmuntra till alienation då strukturella 

förändringar som inte innebär tvång, men heller inte innebär förbud kan besvara hur individen 
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förhåller sig till både tid och tidspress. För att besvara våra frågeställningar har vi valt att fokusera på 

alienation av tid samt självalienation.   

  

4.3.1 Alienationens grundläggande delar   

Ritzer & Stepnisky (2015) menar att de handlingar där individer upplever sig fria uppstår vid intag av 

mat, dryck samt vid fortplantning och beskriver vidare dessa funktioner som djuriska när de ställs i 

kontexten av kapitalistiska strukturer. I takt med att större arbetsplatser skapas i samhället och ägare 

anställer större grupper av medarbetare får arbetskraften acceptera ägarens målbild som då den även 

blir deras. Konsekvensen av detta begränsar individens eget handlingsmönster och självuppfyllande 

då det avstannar individens egen naturliga utveckling till omskapelse av sig själv. Alienationen 

uppstår när individen fråntas sin egen potential att påverka rummet, tingen, tiden, och sin egen 

mänsklighet. Kapitalisten äger de produktionsmedel som behövs, exempelvis, verktyg, redskap och 

material. Historiskt sett när individer inte arbetade på stora arbetsplatser kunde individen förändra 

och utveckla en produkt eller tjänst utifrån sin egen uppfattning eller önskan. Individen säljer sin 

arbetskraft och står till förfogande med tid till ägaren för att själv överleva. Arbetskraften utför 

kapitalistens målsättning ibland utan att veta vad deras arbetsuppgift har för betydelse i ett större 

sammanhang. Individen behöver inte tänka eller ta beslut själv utan följer endast kapitalistens 

intresse och utför sin uppgift utan att vare sig ifrågasätta eller försaka flödet. Den slutgiltiga 

produkten tillfaller även den ägaren som på så vis innehar total kontroll över hela produktionskedjan.   

  

När individen alieneras från den mänskliga naturen och uppslukas av arbetsplatsen påverkar det 

civilsamhället oavsett på vilket sätt vi identifierar oss i förhållande till arbetsgivaren eller 

slutprodukten. Detta skapar en förändrad förutsättning för familjer när tid skall planeras och fördelas 

så den räcker till både barn och föräldrar. För att ändra detta menar Ritzer & Stepnisky (2015) att 

social förändring behövs eftersom individens tankesätt blivit så begränsat av kapitalistiska ägarens 

hårda kontroll att den stört ut den naturliga mänskligheten hos individen. I det moderna samhället är 

gränsen mellan betalt arbete och obetalt arbete många gånger diffus då flexibla arbetssätt i en 

teoretisk arbetsbeskrivning i praktiken innebär en ständig tillgänglighet. Det finns en fri förväntan 

om att individen multitaskar mellan dessa två lägen så mycket att vi tappar bort oss själva och våra 

egna målrationella handlingar Rosa (2014).  
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4.3.2 Alienering från tiden   

Flexibiliteten fungerar dock inte i alla branscher som exempelvis vård, skola, omsorg eller 

yrkeschaufförer där den är högst begränsad, men där finns andra sorters frivilligt tvång som 

individen bistår med och förlorar av sin egen tid. Exempelvis förekommer att arbetspass inom vård 

och omsorg inte avslutas i tid där förtroende mellan patient och arbetstagare uppstått och 

arbetstagaren vill se till patientens bästa. Individen ger indirekt av sin egen tid till arbetsgivarens 

fördel, men kan själv få hämta sitt eget barn på förskolan senare än schemalagd tid. Rosa (2014) 

menar att när individen i varje enskilt fall handlar frivilligt så får den egna egentliga viljan stå 

tillbaka. När händelser likt ovan uppstått vid flertal tillfällen så glömmer individen bort sin egen 

individuella avsikt. Samtidigt är individen medveten om att handlingen inte behöver utföras och 

därför upplevs sällan känslan av att arbetsgivaren kräver detta trots att det händelsens riktning tydligt 

kan härledas.  

  

Rosa (2014) beskriver även hur uppfattningen av den tid som inte mäts av klocktiden är mycket 

komplex. Fysiskt upplevd tid som exempelvis en dag under en resa kan individen få många intryck 

och tiden upplevs passera snabbt. I minnet vid dagens slut är upplevelsen ofta tvärtom, alltså ger den 

intryck av en lång dag då många sinnen aktiverats. Om vi däremot upplevt en dag av lång väntan 

upplevs tiden som lång, men när vi summerar dagen upplevs den tvärtom som mycket kort. Våra 

upplevda tid innehåller två olika sorter nämligen kort-lång och lång-kort. Rosa (2014) menar att det 

digitala samhället förändrar dessa uppdelningar på nytt då individen lätt fångas av de digitala 

distraktionerna som internetsurfande, streamingtjänster eller sociala medier. Individen upplever att 

denna tid både upplevs kort och blir ihågkommen som kort. Medan vi exempelvis väntar på 

kollektivtrafik eller sitter i ett väntrum för ett läkarbesök är det enkelt att scrolla lite i sociala medier 

och få intryck av allt från vad grannen äter för lunch till världsnyheter. På så vis förändrar individen 

en annars upplevd lång tid till en kort tid, men på bekostnad av att individen bli ägd då vi utan att 

reflektera över det blir ägda av den sociala accelerationen. När en sådan sorts tidserfarenhet uppstår 

kontinuerligt diskuterar Rosa (2014) att det rimligtvis kan upplevas att tiden minskar från två 

riktningar, vilket förstärker upplevd tidsbrist hos individen.  
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4.3.3 Självalienation  

När våra relationer löses upp och vi inte längre förhåller oss till ting, rum och tid så har individens 

eget handlande blivit så pass förställt att självalienation framträder. Det sociala levnadssätt där 

individer inte interagerar med varandra på samma sätt som tidigare gör att det blir svårt för individen 

att känna sig själv då relationen till dessa saker inte längre existerar. Rosa (2014) menar att med våra 

digitala verktyg aktiverar vi våra relationer lika lätt som vi avaktiverar dem och därför försvinner inte 

sociala relationer på samma sätt som tidigare så länge relationen inte är viktig för individens egen 

kontext i identitetsskapandet. Däremot om det är ett sammanhang individen vill omge sig av för att 

skapa sin identitet exempelvis gå på AW med kollegor så föredrar vi att delta och fokusera på 

sammanhanget, men utan att utelämna våra egna memoarer i det sociala samtalet. Anledningen till 

att vi inte blir förtrogen med andra människor i det senmoderna samhället är enligt Rosa (2014) är att 

vi har för många sociala kontakter endast på tiden vi tar oss till arbetet om man jämför hur det var för 

100 år sedan. Den sociala accelerationen har medfört att vi kan resa, pendla, använda smartphones, 

se morgontv eller lyssna på radio vilket har gjort att alltefter frekvensen ökat i antal ansikten vi möter 

på en dag så har också intensitet gått ner i vad som blir varaktigt då individen blir mättad. När vi 

knyter an till en annan människa på djupet blir det också arbetsamt och riskfyllt att hantera eventuellt 

avslut därav är det rationellt enklare för individen att slippa utsätta sig för sådana situationer. 

Konsekvensen av detta är att individen upplever sig utmattad över att försöka uppfinna sig själv samt 

att om kraft ändå finnes för detta kan det nya självet som upptäcks kännas obekant då det saknar 

verklig förankring och stabilitet.  

  

4.3.4 Påskyndandet av alienationen   

Rosa (2014) utvecklar hur den sociala accelerationens accelerering är sammankopplad med 

alienation. Många arbetsplatser idag erbjuder distansarbete eller flexibel arbetstid under vissa tider, 

fri tillgång till mobiltelefon genom arbetet och även en egen laptop för ökad flexibilitet. Det framgår 

sällan i en arbetsbeskrivning att individen förväntas att jobba efter kontorstid, men det framgår heller 

inte att detta ska undvikas. Praktiker har på så vis skapat en struktur där subjektens högsta 

prioritering handlar om att förkroppsliga sig själv och leva på ett sätt att uppmärksamheten till nya 

trender är tillräckligt stor för att inte hamna utanför utvecklingen i den sociala accelerationen. Det 

uppstår ofta olika valmöjligheter som kräver ständigt ställningstagande för individen och även en 

god överblick om eventuell konkurrensförmåga som säkerställer att individen löpande håller sig 
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uppdaterad för att inte falla ur det berömda ekorrhjulet. Rosa (2014) menar att det är här som 

alienationen formas med en social anpassning på ett pragmatiskt sätt. När alienationen använder 

praktikers makt till att skapa tillstånd för individer där inga tvång finns varken från yttre faktorer 

eller olika aktörer kan det vilseleda individens fria handlingsmöjligheter. De strukturer som tolkas 

vara ett fritt val kan ändå göra att individen blir alienerad när exempelvis jobbmejl öppnas och 

besvaras utanför arbetstid, en förälder utför planeringsarbete trots vetskapen om att detta borde 

fördelas bättre mellan båda föräldrarna och vara ansvarig för vab av barn samtidigt som individen 

arbetar hemma på distans. Individens resultatinriktade handlingar förhåller sig i den sociala 

accelerationen och formar självalienationen.   

  

4.4 Webers handlingstypologi  

Detta avsnitt behandlar Webers handlingsteori som innefattas av individens avsikt och beteende i ett 

handlande. I vår studie kommer teorin användas för att urskilja, förklara och analysera kvinnor och 

mäns avsikter med sitt handlande i förhållande till livspusslet och familjelivet i Värmland. Trots att 

det enligt Weber existerar fyra olika handlingsformer (vilka närmare beskrivs i följande stycken) är 

sociologen väl medveten om att en kombination av flertalet av handlingstyperna hör till det normala 

vid en och samma handling. Vidare uttrycker Weber angående teorin att de handlingar som omsluts 

av ett rationellt tänkande är avsevärt enklare att ha förståelse för i jämförelse med handlingar som 

utförs i affekt eller i traditionella anor (Ritzer & Stepnisky 2014).  

   

Den första handlingstypen kallas för det målrationella handlandet, vilket kännetecknas av plikt, 

effektivitet och det som gynnar egenmålet. Utfallet av en handling och egenmålet är styrande för 

individens handlande för denna typ i Webers teori.  

   

Det värderationella handlandet är den andra typen av handlingsform. Ett värderationellt handlande är 

ett medvetet handlande utifrån individers egen upplevelse om etik, plikt, ideal eller religiös 

uppfattning. Detta handlande styrs alltså inte utefter inarbetade vanor utan genom reflektion av 

individens övertygelser. Genom värderationella handlingar prioriterar individer det egenvärde som 
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överensstämmer med den egna uppfattningen och utfallet av handlingen är inte det styrande utan 

värdet av denna.  

   

Affektuella handlingar är den tredje handlingstyp som individer tillämpar när känslorna styr 

handlingen. Det kan handla om känslor likt hämnd, njutning eller någon form av reaktion i affekt. 

Detta typ fokuserade Weber minst på i förhållande till resterande handlingstyper enligt Ritzer & 

Stepnisky (2014).  

   

Den sista handlingformen är det traditionella handlandet som styrs av individens vanor och 

vanemässiga beteenden. Engdahl & Larsson (2011) beskriver att denna form av handlande kan 

betraktas befinnas mellan handling och beteende trots att den klassificeras som ett handlande. 

Anledningen till att det traditionella handlandet är just en handling förstås innefattas av att det en 

gång i tiden funnits en mening och medvetenhet till ett visst handlande som eventuellt i vår nutid och 

samhälle kan betraktas som icke meningsfullt.  

   

Sammanfattningsvis beskriver Engdahl & Larsson (2011) handlingstypologins olika former som 

rationalitet i olika grad och utifrån parametrarna: medel, mål, värden och konsekvenserna av 

handlandet. Det målrationella handlandet besitter rationalitet i högst utsträckning efterföljt av 

värderationaliteten, affektuell och minst rationalitet besitter det traditionella handlandet (ibid).  

   

Dessa olika handlingstyper bildar Webers handlingstypologi och teori. Utifrån vår tolkning av 

handlingsteorin kan uppdelningen vad gäller tid i ett hushåll förklaras genom denna typologi av 

handlingsformer. En fördelning av klassiska könsroller speglar exempelvis det traditionella 

handlandet som saknar meningsfullhet i motsats till det målrationella handlandet där utfallet är i 

störst fokus.  
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4.5 Accelererande livstempo  

I avsnittet om bakgrund så presenterade vi lite kort hur människors handlingsmönster påverkas av 

den sociala accelerationen. Här kommer vi att förtydliga hur vi ser på den sociala accelerationsteorin 

kopplat till vår uppsats. Rosa (2014) förklarar den sociala acceleration som en process som är 

uppdelad i tre olika former, vilka benämns som teknisk acceleration, accelererande sociala 

förändringar samt accelererande livstempo. Det moderna samhället erbjuder många tidsbesparande 

funktioner både på betald arbetstid likväl som rörande den obetalda arbetstidens sysslor. Genom att 

belysa vilka konsekvenser de tre accelerationerna medför kan vi bättre tolka individens handlande i 

vardagen.  

  

4.5.1De tre accelerationerna  

Den tekniska accelerationen förbättrar nya digitala system eller konstruktioner som kan bygga bättre 

och säkrare funktioner i samhället. Dessa produkter kan underlätta, sammanställa och hjälpa till att 

överblicka både i samhället och för den enskilda individen. Den tekniska accelerationen bidrar även 

till att höja tempot i olika processer och medför även att samhället blir mer rationellt. Rosa (2014) 

menar även att hur vi ser på tid och rum har för alltid förändrats i takt med utvecklingen. Vi har 

exempelvis ett utbud av produkter som sträcker sig över hela världen då vi genom några få 

knapptryckningar kan beställa ett par skor från andra sidan jorden. Däremot kan mängden alternativ 

kräva större tidsåtgång i planeringsstadiet då fler produkter kan behöva jämföras innan individen kan 

ta beslut. Tidsåtgången som det tar att besöka färre butiker med ett mindre utbud som finns i 

närområdet kan totalt sett minska den faktiska tidsåtgången, men med moderniserad teknik finns 

möjlighet att köpa en bättre produkt från ett större urval. Därav kan den tekniska accelerationen 

många gånger bidra med ett paradoxalt sätt att hjälpa samhället med tidsbesparing. Om en teknisk 

lösning är enklare och snabbare har individer en tendens utföra desto fler saker på samma tidsenhet 

än tidigare i stället för att återhämta sig.  

  

Accelererande sociala förändringar påverkas till viss del av den tekniska accelerationen då 

individerna i samhället förändras av ständigt nya förutsättningar av olika saker. Detta medför att 

saker även blir omoderna snabbare, byts ut oftare och förändras med tätare tidsintervall. Här 

poängteras att det inte är den snabba omställningen i sig som endast påverkar och förklarar den 
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accelererande sociala förändringen utan att den framträder först när nya tillvägagångssätt uppstår mer 

frekvent. Då vårt vardagliga handlingsmönster ständigt förändras exempelvis av digitala 

innovationer som gör att vi lättare byter bostad, byter bil, flyttar geografiskt eller utbildar oss till nya 

professioner anser Rosa (2014) att samhället förändras av hur vi individer påverkas och ändrar 

handlingsmönster. Jämförbart med längre tillbaks i tiden då individer arbetade med samma yrke som 

sina föräldrar samt att individer även arbetade med samma profession under hela sitt yrkesliv. Då 

fanns inte samma strävan mot nya horisonter som finns idag, utan individens livsval präglades till 

större del av en stabilitet.    

      

Den ostabilitet som uppstår i det moderna samhället av alla fria val accelererar därför utan kontroll 

då det råder delade meningar över huruvida dessa sociala förändringar bör definieras (Rosa 2014). 

När samtiden vi lever i upplevs ha en snabb förändringstakt gör det att olika områden fungerar och 

accepteras socialt i vissa rum, medan samma område inte alls accepteras i andra rum. Det uppstår en 

samtidskrypning, vilket innebär att individer exempelvis med digitala verktygs hjälp kan förenas i 

rum som inte längre påverkas av geografisk placering på samma sätt som tidigare. Individer kan 

digitalt befinna sig i ett rum där de delar samtid och idéers existens, men utanför det digitala rummet 

kan samma idéer för några individer redan existera i deras samtid, medan samma idéer inte nått 

existens ännu för vissa individer. Rosa (2014) menar att den totala tidsrymden befinner sig mellan att 

ett handlingsmönster redan existerat och fram till det som ännu inte uppstått, vilket tyder på en 

osamtidighet i samtiden då inte existensen sker samtidigt för samtliga individer.  

  

Rosa (2014) vill förtydliga att accelerationen i samhället kommer från den tekniska accelerationen, 

medan accelerationen av samhället sker av den sociala accelerationen. Vilket leder oss in på den sista 

accelerationen nämligen det accelererande individuella livstempot. Alla de tidsbesparingar, 

rationaliseringar och allmänt underlättande system som den tekniska accelerationen bidrar med gör 

att civilsamhället förändras och utvecklas framåt. Rimligtvis antas den tid som besparar 

civilsamhället sysslor och besvär frigöra tid till återhämtning för att minska upplevd tidspress hos 

individen. Rosa (2014) beskriver det accelererade livstempot som en acceleration av ökat antal 

utförande av handlingar i kombination med ökade antal saker att uppleva per tidsenhet. Detta ökade 

intervall av händelser har alltså möjliggjorts av de tidsbesparingar som den tekniska accelerationen 

skapat. I praktiken innebär det att individen i vardagen har kortare paus mellan aktiviteter, men även 
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att individen exempelvis olika moment utförs snabbare som att individen tuggar i ett högre tempo än 

tidigare (Rosa 2014).   

  

När individen ökar sin handlingsfrekvens och minskar eller rationaliserar bort sina handlingsepisoder 

så ökar listan över saker som ska utföras på samma tidsenhet vilket uppmuntrar individen till 

multitasking. När ett sådant mönster av handlingar blir sammanhängande och visar att det 

accelererande livstempot ökar kategoriserar Rosa (2014) att detta är objektivt. Medan att när 

individen kan uppleva att tiden inte räcker till och det blir vanligt förekommande att både tidsbrist 

och tidspress kategoriseras till det subjektiva accelererande livstempot. Här kan även känslor av 

tvång till att följa flödet i accelerationen och för att balansera hastigheten kan individen behöva göra 

andra sorters uppbromsningar. Rosa (2014) benämner detta som ett paradoxalt fenomen då den 

tekniska accelerationen ger motsatt effekt då det kan bidra till att individen upplever större tidspress 

och senare även tidsbrist. Vilket även kan öka känslan hos individen av att inte hinna med i 

förändringsprocesserna som det accelererande livstempot många gånger tycks uppmuntra till. Rosa 

(2014) menar att individen kan uppleva en rädsla över att inte hålla för den ökade belastningen som 

de tre accelerationerna medför.  

  

  

 

 

 

 

 

  



  26  

5. Metod  

Studiens syfte innebär att analysera och identifiera hur den disponerade tiden fördelas mellan kvinnor 

och män som lever i en parrelation i Värmland. För att undersöka detta har vi valt att utföra en 

kvalitativ intervjustudie. Metodavsnittet kommer i detta avsnitt redovisas i följande fem 

underkategorier: Urval, Datainsamling, Reliabilitet & Validitet, Tillvägagångsätt samt Etik.  

 

5.1 Urval  

Vi har valt att intervjua fyra par där varje par består av en kvinna och en man. Anledningen till att 

minoritetsgrupper som exempelvis utrikesfödda svenskar inte är representerade i vårt urval, beror på 

att i det kontaktnät som vi använt oss av inte tillhandahållit något par som matchat dessa 

urvalskriterier. Däremot är inte samkönade par en del av studien till följd av studiens syfte som 

innefattas av att undersöka kvinnor och män tillsammans som par, då det historiskt finns tillskrivna 

roller som påverkar könen på skilda sätt. Ytterligare urvalskriterier är 1. Paret leva och bo 

tillsammans i Värmland. 2. Ha en familjesituation med minst ett barn under 12 år hemmaboende. Vi 

har valt att endast intervjua par i boende i Värmland speglas i studiens syfte som i sin tur beror på 

samarbetet med Region Värmland vi har i detta arbete. Det andra urvalskriteriet är av vikt för att 

tidigare studier pekar på att föräldrar upplever livspusslet extra svårt att få ihop med barn i hushållet 

under 12 år. För att hitta dessa par var vi måna om att få en så stor spridning som möjligt, detta 

gällande exempelvis yrken, gemensamma barn och barn från tidigare förhållanden. Dessa 

urvalskriterier var alltså av stor vikt för att kunna undersöka hur tiden i familjer uppfattas och delas 

upp.  

   

Studien har ett strategiskt urval vilket Trost (2005) beskriver vara den urvalsmetod som lämpar sig 

bäst för att få variationsbredd i urvalet, vilket som tidigare nämnt är av stor vikt i denna studie. Ett av 

intervjuparen har i samråd med kontaktpersoner på Region Värmland kontaktats för att genomföra 

intervju, medan resterande tre par har funnits i vårt eget kontaktnät och valts strategiskt för att få en 

god spridning som representerar länet. För att möjliggöra detta urval skapade vi kategorier för 

arbetssituation och familjesituation. Detta för att i sin tur kunna säkerställa variansen mellan de par 

som intervjuas (Trost 2005).    
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Alla informanter har fått fiktiva namn till följd av det konfidalitetslöfte som ingåtts med 

intervjupersonerna vilket beskrivs närmare under delen avsedd för etiska frågor senare i avsnittet (se 

bilaga 1).  

   

Intervjupar 1: Anna & Klas  

Anna och Klas arbetar inom kvinno- respektive mansdominerande yrken i Värmland, detta innebär 

också att de har platsbundna arbeten och inte har möjlighet att arbeta på distans. Paret har totalt tre 

barn från tidigare förhållande och väntar det första gemensamma. Anna och Klas har levt ihop i tre 

år.  

  

Intervjupar 2: Lisa & Håkan  

Lisa och Håkan har båda flexibla arbeten och har möjlighet att arbeta på distans i hög utsträckning. 

De har två gemensamma barn och ytterligare två hemmaboende från tidigare förhållanden. Paret har 

levt tillsammans i 13 år.  

   

Intervjupar 3: Johanna & Mats  

Johanna och Mats har båda arbeten som i viss utsträckning går att utföra på distans. De har även två 

gemensamma barn som bor hemma och varit ett par sedan 22 år.  

   

Intervjupar 4: Britta & Nils  

Nils arbetar inom ett platsbundet yrke medan Britta har möjlighet att arbeta på distans. De har ett 

gemensamt barn och ytterligare fyra från tidigare förhållanden där totalt tre barn bor kvar hos 

föräldrarna. Britta och Nils har levt tillsammans i elva år.  
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5.2 Datainsamling  

Studiens syfte innebär att analysera och identifiera hur den disponerade tiden fördelas mellan kvinnor 

och män som lever i en parrelation i Värmland. För att besvara syftet ansåg vi det lämpligast att 

genomföra en kvalitativ intervjustudie. Detta för att genom en kvalitativ studie få en djupare 

förståelse för problemområdet, intervjupersonernas upplevelser och uppdelning av tid fångas upp och 

möjliggör studiens analys av värmländska pars upplevelse av tid.  Kvale & Brinkman (2014) 

beskriver att abduktion inom kvalitativa studier används när vi vill försöka förstå och förklara 

någonting, detta stämmer överens med vår studie som då har en abduktiv ansats. Vi har en 

förförståelse av ämnet och studerar detta genom en kvalitativ intervjustudie som utmynnar i att vi 

kan analysera och konkretisera resultatet.  

   

Aspers (2011) förklarar att en intervjuguide kan vara strukturerad i olika grader. Vår intervjuguide är 

semistrukturerad vilket innebär att angivna frågor finns men vi möjliggör för respondenterna att 

utveckla svaren och kan på så vis fånga upp ämnen och svar som ger oss en djupare förståelse för 

ämnet. I intervjuerna uppstod då också en dialog mellan intervjupersonerna och oss som intervjuare. 

Intervjuguiden går att läsa i sin helhet under avsnittet för bilagor (bilaga 2). Konstruktionen är 

uppbyggd utifrån följande sex huvudteman:  

   

1. Bakgrund, som bidrar till en förståelse för familjens förutsättningar, ålder, utbildning hur många 

barn de har samt hur länge paret levt tillsammans.  

   

2. Hur tid fördelas mellan arbete, aktiviteter och fritid. Detta tema ger oss en inblick i familjens 

uppeldning av tid och en av frågorna i detta tema lyder: ”Vad är kvalitetstid för er?”  

   

3. Hur tiden fördelas i hushållet. I detta tema ställde vi bland annat frågan ”Hur fördelar ni tiden 

mellan er rörande sysslor i hemmet, exempelvis att städa, tvätta och laga mat?” till 

respondenterna.  
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4. Hur planeras dessa sysslor? Temat avser att få en förstående för respondenternas faktiska 

fördelning av tredje skiftet. En av frågorna lyder: ”Hur planeras presentinköp i ert hushåll?”  

   

5. Tidspress- fördelningar och förutsättningar. Inom detta tema frågade vi respondenterna bland 

annat: ”Vad är den största anpassningen ni gör för att få tiden att räcka till?”  

   

6. Jämställdhet. Utifrån dessa teman kunde vi som intervjuare fördjupa och ställa följdfrågor för att 

på så vis få mer information som var av relevans i olika intervjupars situation och erfarenheter.  

  

5.3 Tillvägagångsätt 

Alla fyra intervjuer genomfördes via Zoom, detta till följd av första intervjuparets önskan. Första 

intervjuparet önskade att genomföra intervjun på distans på grund av sjukdom. Till följd av Covid-19 

pandemin ansåg vi denna digitala lösning rimlig och valde sedan att genomföra resterande tre 

intervjuer med samma metod. Detta för att skapa en konternitet och minska risken för olika 

förutsättningar för paren och oss som intervjupersoner under intervjuerna. Alla intervjuer 

genomfördes parvis, detta berodde delvis på att vi ville jämna ut maktbalansen då vi är två som 

genomför intervjuerna, samt för att kunna analysera samspelet mellan intervjupersonerna. 

Tidsåtgången för intervjuerna varierade mellan paren och varade mellan 45 och 60 minuter.   

   

Efter att intervjuerna genomförts och spelats in transkriberades dessa. Ljudfilerna finns sparade på ett 

sätt så inga obehöriga kan ta del av materialet, likaså gäller det transkriberade materialet som 

kommer raderas vid färdigställt arbete. När vi transkriberat allt material från intervjuerna började vi 

kodningen av materialet. Kvale & Brinkman (2014) beskriver att arbetet med materialet till stor 

handlar om att lära känna sitt material, att läsa flertalet gånger vilket vi gjorde för att sedan övergå 

till den öppna kodningen. Detta beskriver Aspers (2011) vara till fördel för att inte ha förutfattade 

meningar om materialet, detta gjorde vi gemensamt genom att läsa mening för mening, ord för ord 

och markera koder i det transkriberade materialet. Samtidigt diskuterade vi det som kodades för att 

försäkra oss om att det inte fanns en entydig tolkning utan att vi fritt kunde reflektera över 

innebörden i materialet. Dessa koder bildade mönster som i sin tur resulterade i kategorier. Som vi 



  30  

relaterade till sociologiska begrepp. Kategorierna som vi gemensamt bildat efter att ha analyserat 

koderna är följande: 1. Könsroller 2. Andra & Tredje skiftet 3. Upplevelse av tid. Dessa kategorier 

anser vi spegla intervjuernas fokusområden samt grunden för att kunna besvara syftet av vår studie.  

   

5.4 Reliabilitet och validitet  

Reliabiliteten i en intervjustudie förklarar Kvale & Brinkmann (2014) innefattas av studiens 

tillförlitlighet. Det innebär också att studien är stabil och ska medföra samma resultat vid samma 

studie vid ett annat tillfälle. Vid en kvalitativ studie som vi genomfört som även inkluderar en 

semistrukturerad intervjuguide är detta inte en självklarhet då följdfrågor har getts utrymme (Aspers 

2011). Intervjupersonerna i vår studie har delat med sig av egna upplevelser och erfarenheter som är 

personliga för just dem vilket medför en osäkerhet till stabilitet om samma studie genomförs vid 

annat tillfälle. För att denna studie ska ha hög reliabilitet var det ändå av stor vikt att använda en 

kvalitativ kunde vi fånga de upplevelser och erfarenheter som intervjupersonerna delade med sig av 

vilket inte hade varit möjligt vid en kvantitativ enkätstudie tillexempel. Intervjuguiden som använts 

utformades till en semistrukturerad intervjuguide för att möjliggöra oväntade ämnen vilket har varit 

givande för studiens resultat då ytterligare aspekter av prioriteringar av tid framkommit. Det 

personliga resultatet hade inte varit möjligt att uppnå i annan sorts metodval då tillvägagångsättet 

möjliggör spontanitet. Genom detta anser vi att studien bidrar till tillförlitlighet i den aspekten.  

  

Kvale & Brinkmann (2014) beskriver även validitet som innefattas av att det som ska studeras 

verkligen studeras. För att uppnå var vi under hela studiens gång måna om att kontrollera studiens 

syfte i förhållande till frågeställning, intervjufrågor och resultat i samråd med handledare. Studiens 

syfte innebär att analysera och identifiera hur den disponerade tiden fördelas mellan kvinnor och män 

som lever i en parrelation i Värmland. För att uppnå validitet har intervjuguiden och dess utformning 

av öppna frågor med tydliga teman varit viktigt att kontrollera vid flertal tillfällen för att uppnå 

validitet. Under avsnittet rörande metoddiskussion har vi ingående skrivit om intervjutillfället och 

våra upplevelser av dessa.  
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5.5 Etik  

I en intervjustudie är det av stor vikt att ta hänsyn till etik, Kvale & Brinkman (2014) beskriver etiska 

frågor vid sju forskningsstadier.  

 

1. Tematisering, inom detta förklarar författarna att det är viktigt att avväga studiens syfte för att 

studien ska möjliggöra förbättring för mänskliga situationer.  

 

Vi har under lång tid diskuterat studien och dess syfte och har varit måna om att den ska ha 

möjlighet att bidra till förbättring för mänskliga situationer. I detta fall lyfter vi fram och förklarar 

möjliga anledningar till den snedfördelning alternativt jämställda förhållanden rörande 

fördelningen av pars tid. Förhoppningen med studien är att kunna redovisa positiva exempel över 

hur par fördelar sin tid. 

 

2. Planering, innefattas av konfidentialitet, hur ett medverkande i studien kan påverka 

intervjupersonerna.  

 

Vidare har vi för att säkerställa konfidalitetskravet har vi efter transkriberingen av ljudfilerna 

raderat dessa för att de inte ska kunna spridas vidare på något sätt. Detta har vi aktivt valt för att 

följa GDPR (General Data Protection Regulation), vilket innefattas av lagen om skydd för 

personuppgifter och deras rättigheter (IMY u.å.) 

 

3. Intervjusituationen, är även en del av studien där intervjupersonernas förutsättningar måste tas 

hänsyn till.  

 

Rörande intervjupersonerna och intervjutillfället valde vi att genomföra intervjuerna tillsammans 

och med både kvinnan och mannen i förhållandet samtidigt. Detta för att jämna ut maktbalansen 

och undgå en maktsymmetri genom att ha en öppen dialog och samtal med informanterna. 

Intervjuerna genomfördes som tidigare nämnt över Zoom och vi hade tillsammans med 

intervjupersonerna en öppen dialog där de själva kunde styra samtalet för att de skulle känna sig 

så bekväma i situationen som möjligt (Ahrne & Svensson 2015).  
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4. Utskrift, denna del innefattas av att ta hänsyn till och vara lojal gentemot konfidentialitetskravet 

som ingåtts med respondenterna.  

 

Alla respondenter har även fått fiktiva namn i uppsatsen för att ytterligare minimera risken att 

kunna identifiera personerna. 

 

5. Analys, författarna menar att det är av vikt att under analys av intervjuerna rörande hur mycket 

tolkningsutrymme som ska finnas samt hur mycket insyn som intervjupersonerna ska ha i 

analysen i intervjuerna med dem.  

 

I de fall som respondenternas uttalanden varit mindre tydliga har vi varit måna om att säkerställa 

samförstånd för att minimera möjliga missuppfattningar. Analysen av intervjuerna har utgått från 

teorier samt resultatet.  

 

6. Verifiering, som handlar om skyldigheten att redovisa för säkrad kunskap.  

 

Vi har vid tillfällen återkopplat till respondenterna för att säkerställa eventuella tveksamheter. 

 

7.  Rapportering, menar författarna vara av vikt att ta etiskt ställningstagande i rörande hur det 

publicerade materialet påverkar intervjupersonerna (Kvale & Brinkman 2014). 

 

I studien har ingen känslig information inhämtats och respondenterna har varit informerade om 

att deras svar är kopplade till tid.  

   

Vi har utifrån Kvale & Brinkmanns (2014) beskrivning av etiska frågor och förhållningssätt genom 

hela studiens gång tagit hänsyn till ovanstående punkter. Författarna beskriver även tillförlitlighet, 

ärlighet, respekt samt ansvarighet som etiska förhållningssätt att tillämpa vid intervjustudier. Detta 

speglas i studien genom öppenheten vi haft med respondenterna genom samtalen i 

intervjusituationerna. Alla intervjupersoner har tagit del att en informationsblankett som innehåller 

uppsatsens syfte och villkoren för att delta i studien. Vi informerade om frivillighet, att de när de vill 

har rätt att avbryta sitt medverkande utan att ange anledning samt om konfidentialitet som innebär att 

ingen utomstående till studien kommer ta del av deras personuppgifter. Informanterna tog även del 
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av en samtyckesblankett som de skrev på för att visa på att de blivit informerade om studiens syfte. 

Vid intervjutillfället var vi även måna om att säkerställa att detta framgått innan intervjun startade.  
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6. Resultat & analys  

Resultatavsnittet avser att redovisa det insamlade empiriska materialet. Avsnittet är uppdelat utifrån 

tre teman: genusroller, andra- och tredje skiftet samt upplevd tid. Vi tydliggör skillnader och likheter 

som framkommit i det empiriska materialet. Temat genusroller behandlar uttryck och handlingar som 

respondenterna uttrycker och påvisar vara präglade av genus. Traditionella genusroller reproducerar 

gamla handlingsmönster vilket bidrar till en skev förväntan på hur kvinnor respektive män bör 

fördela tiden mellan sig. Det andra temat andra- och tredje skiftet belyser skillnader mellan 

fördelning av tid utifrån vad som frigör mest tid till alla i familjen. Temat synliggör även möjliga 

avsikter med respondenternas uppdelning av sysslor och hur uppdelning av disponerad tid påverkas. 

Det sista temat upplevelse av tid redogör för hur olika tid kan upplevas beroende på familjeliv och 

arbetssituation. Vilket innebär att tid präglas av en individs tidigare erfarenheter. Gemensamma 

förutsättningar och förväntningar påverkar hur familjens samsyn på hur tid ska disponeras. Alla 

teman inleds med resultat och följs av analys till respektive tema. I analysdelarna förekommer citat 

från intervjuerna som inte redovisats i resultatavsnitten, detta för att ytterligare förstärka och 

förtydliga analysen.  

 

6.1 Resultat genusroller  

Anna och Klas arbetar båda inom kvinno- respektive mansdominerade yrken, deras föräldrars 

yrkesliv präglas av samma könsdominans på arbetsmarknaden. Klas har en gymnasieutbildning och 

Anna är i en pågående kandidatexamen. Paret har inte en samsyn på fördelningen av praktiska 

sysslor i hemmet. Anna menar att de har en klassisk kvinna och mansfördelning då hon upplever att 

hon gör större mängd hushållssysslor. Klas upplever en ganska jämn fördelning av hushållssysslor, 

men vill poängtera att “Anna tycker hon gör allt”. Klas säger till Anna att hon är “så duktig på att 

laga mat”. Anna vill inte laga mat varje dag. Klas menar att Anna inte ska behöva laga all mat, men 

han erbjuder sig heller inte att laga mat själv. Anna upplever att hon behöver ha kontroll över saker 

som rör hennes dotter sedan tidigare relation. Klas bekräftar att Anna har ett kontrollbehov gällande 

detta. Vid presentinköp är det Anna som läser av vad som bör köpas, vilket ligger i hennes intresse 

om att presenten passar mottagaren. Anna berättar att Klas är mycket bättre på att göra aktiviteter 

med barnen, medan hon själv inte kategoriserar sig som lekmorsa. Fördelning av föräldraledighet 

inför kommande barn är inget paret diskuterat, men Klas menar att det är “logiskt” att Anna tar den 
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största delen. Både Anna och Klas resonerar tillvägagångssätt utifrån hur de fördelat föräldraledighet 

för sina tidigare barn.  

  

“…så kan jag va lite långledigt vid sommaren i stället” -Klas  

 

Anna ser det inte som ett straff att vara hemma, även om hon inte anser att de lever jämställt nu. Klas 

menar att de blir jämställda när de flyttar och tycker det är viktigt att de lär barnen att alla hjälps åt.  

  

Lisa & Håkan examen inom samma yrkesområde och de arbetar idag som konsulter inom samma 

område. De har båda goda möjligheter till distansarbete och Lisa har även en start-up och studerar 

vid sidan av hennes befintliga heltidstjänst. Lisa har i sin tidigare relation varit sjukskriven för 

utmattning och därför är de noga med att inte fördela hushållssysslor efter kön. Lisa ansvarar för 

presentinköp genom både planering och inhandling.    

  

Lisa och Håkan har likvärdig examensgrad och arbetar idag som konsulter inom samma 

yrkeskategori. De har båda goda möjligheter att arbeta på distans. Lisa har även en start-up och 

studerar vis sidan av sin heltidstjänst. Hon har varit utbränd i sin tidigare relation och därför har gjort 

att de inte delar hushållssysslor efter kön. Lisa inhandlar och planerar presentinköp då hon har ett 

eget intresse, men hon involverar Håkan i processen. Paret upplever att de delat föräldraledigheten 

lika utefter de förutsättningar som fanns, då de under perioden var de bosatta utanför Sverige.   

  

“Killarna och tjejerna kommer ju alltid se att mamma stod ju inte bara hemma vid 

spisen, det är mamma som sitter i alla de här sena mötena och pappa som säger: nu 

måste mamma få lugn och ro för nu måste mamma göra sin grej. Så jag tror att det 

kommer påverka familjen på så sätt att tjejerna kommer inte ha den synen av att 

mamma var tvungen att stå tillbaka på något sätt.” -Lisa  
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Håkan instämmer med Lisas uttalande och uttrycker vikten av att möjliggöra för varandra.  

 

Både Johanna och Mats har en utbildningsbakgrund präglad av könsstereotypa val, det innefattas av 

att Johanna har en kandidatexamen medan Mats kompletterat sin gymnasieutbildning med enstaka 

universitetskurser. Samtliga sysslor i hemmet tyder på en könsstereotypisk uppdelning av både 

görande och planering som beskrivs närmare i avsnittet om andra och tredje skiftet. Exempelvis 

säger Johanna om Mats:    

 

“hade jag tyckt det var kul att tanka bilen ja då har jag inget emot att göra det jag tycker bara att det 

vansinnigt tråkigt liksom och du är dålig på att laga mat så är det ju ja”- Johanna  

Detta bekräftar Mats och det förtydligar att deras uppdelning är baserad på egna intressen. Både 

Johanna och Mats är medvetna om att de har en traditionell uppdelning, men båda uttrycker att de är 

nöjda med fördelningen de valt. De är medvetna om att deras barn också registrerar deras 

traditionella uppdelning, men Johanna & Mats försöker att inte vagga in sina barn i sådana 

föreställningar utan uttrycker att det är viktigt att göra det man är bra på och tycker är kul.  

  

Britta har en kandidatexamen och Nils en gymnasieexamen. Deras föräldrar har en könsstereotypisk 

yrkesbakgrund. Paret har inte någon tydlig uppdelning av hushållssysslor efter kön. Britta uttrycker 

att Nils är en lekfarbror som kommer med idéer till aktiviteter tillsammans med barnen. 

Uppdelningen av föräldraledigheten har påverkats av hur arbetssituationen sett ut då deras 

ekonomiska förutsättningar var jämnt fördelade. Vilket resulterade i att Nils var föräldraledig i större 

utsträckning medan Britta i deras nuvarande arbetssituation kan vobba. Vilket innebär att hon kan 

arbeta hemifrån samtidigt som hon vårdar barnet medan Nils inte har den möjligheten då hans arbete 

är platsbundet. För att deras vardag ska fungera så är flexibiliteten viktigare än den ekonomiska 

förlust det ger då Britta i dagsläget tjänar mer än Nils.  
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6.1.1 Analys genusroller  

I detta delavsnitt kommer vi redogöra för analysen rörande könsnormer. Alla informanter har tankar 

och reflektioner om könsstereotypa fördelningar mellan kvinnor och män. Detta uttrycks dock på 

olika sätt i intervjuerna med paren, inställningen till könsroller skiljs även åt. I intervjuerna med 

respondenterna har könsroller varit framträdande som en bidragande faktor till fördelning av tid 

mellan kvinnor och män. Både utifrån traditionella könsroller samt strävan efter jämn fördelning i 

hushållet genom att motsätta sig könsroller.  

   

Det första intervjuparet bestående av Anna och Klas arbetar båda inom kvinno- respektive 

mansdominerade yrken, i detta finns en koppling till deras föräldrars yrkesliv som likaså präglas av 

könsdominans på arbetsmarknaden. Detta överensstämmer även med par tre och fyras utbildningar 

där kvinnan har en högre utbildning än mannen.  

   

Länsstyrelsen Värmland och Region Värmland (2021) visar statistik över Värmlands invånare. Bland 

annat belyses skillnader mellan kvinnor och mäns olika val av utbildning och faktumet att kvinnor i 

högre grad än män utbildar sig. Ett av de vanligaste yrkena bland kvinnor är inom vården medan män 

dominerar inom yrken likt snickare, murare och anläggningsarbetare (Länsstyrelsen Värmland, 

Region Värmland 2021). Oredsson (2017) beskriver även utifrån studien som undersöker 

anledningar till kvinnor och mäns olika utbildningsval att sociala faktorer spelar stor roll. Både 

kvinnor och män söker sig till de utbildningar som det som vänner studerar.  

   

Respondenternas skilda utbildningsval är även genus ett relevant begrepp för att förklara 

respondenternas utbildningsval. De skilda förväntningar som samhället har på kvinnor respektive 

män speglar de val som kvinnor och män gör i livet. I detta fall handlar det om utbildningsval där 

vårdande yrken klassas som typiskt kvinnligt och det är därmed inte ett självklart val för en man. När 

kvinnor och män utmanar könsnormer stöter de ofta på motstånd vilket gör att stereotypa könsroller 

reproduceras. Valmöjligheterna bli alltså snävare.  
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Faktumet att kvinnor i högre utsträckning har högre utbildning än män redovisas av Länsstyrelsen 

Värmland och Region Värmland (2021) Detta kan förklaras med de sociala faktorer som Oredsson 

(2017) redovisar för. Detta stämmer överens i tre av våra fyra intervjuer, det är endast Lisa och 

Håkan som har likvärdig utbildningsgrad på universitetsnivå. Resterande par stämmer överens med 

statiken rörande kvinnor och mäns skilda utbildningsval som Länsstyrelsen Värmland och Region 

Värmland (2021) redovisar för.  

   

De faktorer som Oredsson (2017) beskriver är relevanta att ytterligare analysera utifrån begreppet 

genus. Giddens & Sutton (2013) förklarar att genus är en social konstruktion där samhällets 

förväntningar på kvinnor och män präglar individens val. Vilken kan förklara de flesta respondenters 

val av utbildning och yrken.    

   

Både Anna och Klas samt Johanna och Mats har dedikerat specifika sysslor i hemmet till sig själva 

och varandra vilket de själva förklarar som klassiskt kvinno- och mansgöra eller traditionella 

uppdelningar. Kvinnorna i de båda paren ansvarar exempelvis för att laga mat till familjen. Det som 

även förenar dessa par är uttalanden likt:  

  

”Du är dålig på att laga mat.” -Johanna  

   

”Du är så duktig på att laga mat.” – Klas  

   

Detta uttrycker även Britta om sin partner Nils angående att tvätta. ”Jag låter inte Nils tvätta för det 

blir dyrt.” Det som skiljer dessa par ifrån varandra är argumenten av fördelningen. Britta och Nils 

har inga andra könsstereotypiska uppdelningar i hemmet utan grundar sig i vad som är mest 

tidseffektivt för dem. Medan Johanna, Mats, Anna och Klas uttrycker att uppdelningen i de flesta fall 

tilldelas utifrån vad de gillar eller tilldelar den andra parten att vara duktig på.  
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Detta kan rimligtvis tolkas utifrån genus som begrepp. Genus är en konstruktion av kön som tilldelar 

kvinnor och män olika egenskaper som sedan efterlevs för att hålla oss människor inom könsnormen. 

Det medför att kvinnor och mäns olika intressen blir snävare än de skulle vara om det sociala könet 

från början inte togs hänsyn till. Om föreställningen om en kvinna är att hon inte är intresserad av 

bilar är det en högre tröskel att börja intressera sig för det (Giddens & Sutton 2013). Webers 

handlingsteori är även av relevans att använda vid analys av könsroller i hemmet. Ritzer & Stepnisky 

(2014) menar att det finns olika grader av rationalitet i handlande. Målrationellt handlande innefattas 

av hög grad rationalitet medan ett traditionellt handlande har låg rationalitet. I nästkommande 

resultat och analysavsnitt kommer respondenternas uppdelning av tid i hemmet analyseras 

ytterligare. Det är rimligt att anta ett traditionellt handlande förenligt med stereotypa könsroller. Då 

dessa roller inte speglar dagens samhälle utan dåtiden då det fanns en rationalitet med att tillskriva 

roller i hemmet mellan kvinnor och män när kvinnor inte arbetade utanför hemmet.  

   

Alla par har angett olika anledningar till att de delat upp föräldraledigheten på olika sätt. I tre av fyra 

intervjuer har kvinnan varit hemma med barn längst i stor eller liten utsträckning. Det par som 

utmärkte sig var Britta och Nils där Nils var den som var hemma med deras gemensamma barn 

längst. Detta förklarar paret bero på deras yrken som kräver olika mycket närvaro samt att Brita 

under tidens gång är hemma mer för vård av sjukt barn. Två av paren har specifikt angett ekonomi 

som anledning till att uppdelningen inte delades eller förväntas dela lika. Medan ett av paren 

beskriver att de under den tiden inte bodde i Sverige och inte hade förutsättningarna för att dela exakt 

50/50 då. Det par som utmärker sig är Anna och Klas som väntar sitt första gemensamma barn. Anna 

och Klas berättar att föräldraledigheten från tidigare förhållanden inte delats lika på, det har i bådas 

fall varit kvinnan som tagit den största andelen av föräldraledigheten. Paret diskuterar hur de tror att 

de kommer fördela tiden hemma med barn första tiden, Klas menar att det känns mest logisk att ge 

Anna så många dagar som möjligt för att kunna vara långledig på sommaren i stället, vilket Anna 

inte ställer sig emot. Detta innebär utifrån vår tolkning att Klas uppfattar föräldraledighet vara 

likställt med att vara ledig från sitt betalda arbete.  
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Roller som är präglade av könsroller kan även analyseras utifrån Webers handlingsteori. En av de 

fyra handlingsformerna benämns som den traditionella formen av handlande enligt Ritzer & 

Stepnisky (2014) som innefattas av ett vanemässigt beteende. Det har även funnits anledning till att 

handla på detta sätt någon gång i tiden och är nödvändigtvis inte motiverat i nutid. Detta kan 

exemplifieras med Klas som upplever logik i att Anna ska vara föräldraledig under längst tid. Utifrån 

ett traditionellt handlande finns det ett värde och mening med att kvinnan tog hand om barnen i 

hushållet då endast mannen arbetade utanför hemmet. Trots att samhället idag utvecklats och kvinnor 

arbetar finns denna syn kvar. Ett traditionellt handlande beskriver Ritzer & Stepnisky (2014) är den 

typ av handlande som innefattas av minst grad rationalitet i förhållande till resterande tre 

handlingsformer. Det målrationella handlandet besitter högst grad av rationalitet och kan förklara 

Britta och Nils fördelning av föräldraledighet. Trots att de inte delat upp tiden jämt är de måna om att 

utfallet av handlingen ska gynna alla inblandade.  

   

Begreppet genus kan även användas vis analys av Klas uttalande samt Britta och Nils fördelning. Då 

kvinnor förr stannade hemma och tog hand om barn kan detta rimligtvis fortfarande tolkas klassas 

som kvinnligt handlande, vilket speglar samhällets förväntningar på kvinnor och män. Länsstyrelsen 

Värmland & Region Värmland (2021) visar på att kvinnor tar ut fler föräldradagar än män i hela 

landet, dock är snedfördelningen större i Värmland. Detta medför att könsroller består när de inte 

utmanas. Britta och Nils ser värdet i att Nils tog mest föräldraledighet då det gynnade deras 

gemensamma tid och situation, de utmanar också könsstereotypa roller och handlingar vilket de 

värderar högt.  

  

6.2 Resultat andra- och tredje skiftet  

Paret har inget gemensamt barn ännu och har delade meningar över hur ansvaret kring tidigare barn 

ska se ut i framtiden. Klas vill att de delar på allt ansvar om samtliga barn, medan Anna hellre ser att 

de har huvudansvar för de barn som de är biologisk förälder till då hon upplever att det är skönt att 

det är uppdelat. Klas förtydligar dock att han inte eftersträvar uppdelningen. Däremot skjutsar och 

hjälper de varandra med samtliga barn efter bästa förmåga. Båda är delaktiga i hushållssysslorna som 

exempelvis tvätta och städa, men Anna gör även sysslor som kräver högre frekvens och tidsåtgång 

exempelvis matlagning, medan Klas tar hand om marsvinen vilket är en syssla med låg tidsåtgång. 

Tredje skiftet planeras inte så mycket utan de för en dialog om vad som behöver göras med kort 
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varsel. Anna tar initiativ till både att rensa garderober hos samtliga barn och hjälper till att planera 

klädinköp. Hon köper presenter och tycker att det är roligt att hitta rätt present vilket Klas 

uppmuntrar då han säger att hon är bättre än honom på det.   

  

Paret delar på samtliga hushållssysslor, men Håkan tar ett större ansvar för inhandling av mat samt 

matlagning. Lisa framhåller att Håkan tar ett större ansvar, vilket Håkan till en början avfärdar då 

han poängterar att han inte upplever det som en uppoffring. Paret berättar att summan alltid är att de 

gjort det tillsammans oavsett vad eller vem som utfört. Stor tid går åt till barnens fritidsaktiviteter där 

Håkan tar stort ansvar och även agerar tränare i en av aktiviteterna. Paret har tidigare levt i andra 

relationer och Lisa menar att hon då haft projektledarrollen, detta har medfört att hon aktivt valt att 

inte ansvara för tredje skiftet fullt ut i relationen med Håkan. Lisas tidigare sjukskrivning begränsar 

fortfarande hennes minne och det är därför en överlevnadsstrategi från parets sida att ha en 

strukturerad planering och arbetsfördelning för att familjen ska fungera. Delade kalendrar, 

söndagsplanering inför kommande vecka är deras verktyg för en gemensam överblick över tredje 

skiftet.   

  

“…om inte Håkan vet det så vet ingen.”- Lisa  

  

Paret upplever att de lever ett emotionellt jämställt liv. Lisa beskriver dock att Håkan är mån och 

arbetar aktivt för att alla familjemedlemmar ska ha det bra.  

  

Andra skiftet är mycket uppdelat med fasta och inarbetade roller exempelvis planerar och lagar  

Johanna mat, medan Mats handlar och diskar. Däremot utförs sysslan städning löpande tillsammans. 

Johanna tar allt ansvar gällande läxor och prov för de båda barnen. Mats ansvarar ett barns 

fritidsaktivitet. Vad gäller andra skiftet anser både Johanna & Mats att de delar lika, men vad gäller 

tredje skiftet uttalar sig Johanna så här:  
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“Skulle man mäta det i tid ja då vinner jag.”- Johanna  

“Eller förlorar.”- Mats  

  

Vilket innebär att de båda är medvetna om att de har en mycket snedfördelad uppdelning vad gäller 

tredje skiftet. Trots att Johanna uttrycker det som att hon vinner är hon också noga med att uttrycka 

sitt missnöje över hennes roll som familjens projektledare. Detta tar mycket tid och energi från 

Johanna och ibland upplever hon att hon inte orkar mer “nu skiter jag i det här”. Samtidigt som när 

frustrationen infinner sig så ventilerar de tillsammans och värdesätter att ha en öppen dialog och 

analysera sig själva.   

  

Paret berättar att de är flexibla mot varandra, men att de är noga med att hålla en uppdaterad struktur 

för att inte hamna i meningsskiljaktigheter gällande andra och tredje skiftet. Brittas erfarenheter av 

snedfördelad uppdelning från sin tidigare relation har medfört att jämställdhet är viktigt för henne. 

Hushållssysslorna fördelas utefter vem som är bäst lämpad att utföra sysslan på effektivt sätt som 

frigör tid till familjen. Britta tvättar exempelvis då Nils inte är tillräckligt noggrann och det blir i 

slutändan för dyrt. Nils vattnar blommor som är svåra att nå för Britta och skruvar för att det är mest 

tidseffektivt. De delar på resterande hushållssysslor.  

  

“Valt att göra det gemensamt och kört racet ihop”- Nils  

  

Paret har ekonomiska möjligheter att köpa sig fria från vissa tjänster som de båda vill slippa att lägga 

tid på. De planerar högtider och presenter tillsammans men det är ofta Britta som gör inköpen till 

följd av hennes flexibla arbetstider. Nils kommer med idéer för olika aktiviteter att göra tillsammans 

med barnen men det planeras gemensamt. Då familjen är stor med fem barn i varierande åldrar så har 

det medfört att paret har behövt en tydlig struktur för att få både praktiska och emotionella aspekter i 

familjen att fungera.   
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6.2.1 Analys andra- & tredje skiftet  

Detta delavsnitt kommer innehålla en analys av respondenternas upplevelser och fördelning av tid 

som par utifrån andra- och tredje skiftet. Andra skiftet innefattas av sysslor i hemmet exempelvis att 

städa och tvätta, vilket är sysslor som syns. Medan det tredje skiftet är ett osynligt arbete som 

ständigt pågår i form av planering för att familjens livspussel ska gå ihop. Intervjuparen skiljer sig 

ifrån varandra både rörande andra- och tredje skiftet, ett samband vi sett är att de par som tidigare 

varit gifta och har barn sedan tidigare förhållanden har delat upp sysslorna i hemmet utifrån vad som 

är mest tidseffektivt för hela familjen. De andra paren har som i tidigare avsnitt beskrivit deras 

uppdelning av som traditionell och/ eller utifrån vad de uppskattar eller är bra på.  

   

Anna och Klas delar på städning och tvättning, resterande sysslor är enligt Anna uppdelade genom 

klassisk kvinno- och mansuppdelning. Det är Anna som står för matlagning och Klas menar att han 

gärna ansvarar för underhållsarbete likt snöskottning när det senare blir aktuellt. Vidare berättar Klas 

att han inte skulle förvänta sig att Anna utför sådana sysslor då hon är så duktig på att laga mat. De 

har båda barn sedan tidigare förhållanden vilka de har uppdelat ansvar över.  

   

Lisa och Håkan har inte en könstereotypisk uppdelning rörande andra- och tredje skiftet. De har båda 

varit i förhållanden tidigare och har en syn på hur de vill att uppdelningen mellan dem ska se ut. 

Paret värdesätter och prioriterar struktur och att involvera varandra i sina kalendrar vilket medför en 

gemensam överblick över tredje skiftet. Lisa har tidigare varit sjukskriven för utbrändhet vilket 

fortfarande präglar deras vardag. I Lisas tidigare förhållande var hon projektledaren i familjen vilket 

är en roll hon idag medvetet backar från att inta. Generellt ansvarar Håkan för det andra skiftet till 

störst utsträckning, detta menar paret vara till följd av att Lisas höga arbetsbelastning som pågår 

under en kortare period med en startup, studier samt ordinarie anställning. Lisa berättar även att 

Håkan tar stort ansvar och är mån om att alla i familjen ska må bra. Detta leder rimligtvis till att 

Håkan även tar störst ansvar för tredje skiftet.  

   

Johanna och Mats har en tydlig traditionell uppdelning rörande både andra- och tredje skiftet. De 

berättar att de upplever att det synliga arbetet delas lika på utifrån tid medan Johanna tar ansvar för 
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det tredje skiftet. Paret beskriver att de gemensamt städar men att de utöver det har dedikerade 

sysslor. Johanna planerar och lagar mat och Mats handlar maten och diskar exempelvis. De upplever 

också att de konkreta sysslorna i andra skiftet delas lika på tidsmässigt trots att de inte utför samma 

sysslor. I tredje skiftet har Johanna allt ansvar förutom ett av barnens aktivitet som Mats ansvarar för. 

Johanna beskriver att mycket har landat på hennes bord då hon inte väntar på att saker ska bli gjorda 

utan hellre då utför i stället för att vänta på att det ska bli gjort av någon annan. Johanna beskriver 

även under intervjuns gång vid flertal tillfällen att hon delegerar och Mats utför.  

   

Britta och Nils har båda barn och har varit gifta tidigare. Deras uppdelning av sysslor beskriver dem 

utgå från vad som är mest tidseffektivt för familjen. Desto fler barn som har flyttat hemifrån desto 

mer har de ekonomisk möjlighet att köpa sig fria från och där med frigöra tid. För dem är det viktigt 

att leva jämställt då de tidigare levt i relationer som utifrån tid inte varit jämställt och har erfarenhet 

av vad det innebär. Paret värdesätter struktur och menar att det är nödvändigt för att familjelivet ska 

fungera när två familjer slås ihop till en. Detta medför att paret har en gemensam struktur och 

uppleves av vad som ska göras och hinnas med, det är därmed inte en av parterna som är ansvarig för 

livspusslet. De menar att de lever emotionellt jämställt men att de inte alltid mäter tiden de båda 

lägger på andra- och tredje skiftet.  

   

Utifrån denna redogörelse av parens uppdelningar i andra- och tredje skiftet är det av stor relevans att 

använda Johanssons (2020) beskrivning av begreppet tredje skiftet vid analys. Begreppet tredje 

skiftet använder Hochschild (2001) till en början för att beskriva det emotionella och osynliga arbete 

som syftar till att familjens livspussel ska gå ihop. Johansson (2020) utgår från Hochschild (2001) för 

att beskriva hur detta påverkar tiden i en familj. Författaren menar att livspusslet i familjer ses utifrån 

tid där alla familjemedlemmars liv ska passas in i varandra för att livet tillsammans ska fungera. Det 

emotionella arbetet är ofta också osynligt och handlar till stor del om omsorg för barnen eller far-  

och morföräldrar. Historiskt sett har mammor varit bättre på att skapa intimare relationer till sina 

barn (Johansson 2021).  
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Ericsson et al (2019) belyser konsekvenserna av att detta skift och ansvar ofta endast tillfaller en 

person i en familj och att det oftast är kvinnor som axlar denna roll. Författarna menar att detta skift 

är inte är mätbart i tid och där med svårare att mäta den i en måttenhet av faktisk tid. Anledningen till 

att det inte är mätbart gör att det kan upplevas som att orimligt mycket tid spenderas till planering 

och logistik för någon som inte själv är medveten om vad som krävs utöver första skiftet.  

   

De par som involverar varandra och skapar en struktur av tredje skiftet minskar riskerna för en icke 

jämställd familjekonstellation. Britta och Nils samt Lisa och Håkan har en medveten struktur för att 

inte falla in i omoderna strukturer. I stället för att reproducera gammal tid så förnyar båda paren 

villkoren så som de tillsammans önskar utveckla sin familj. Med den sortens strategi visar dem att de 

är en och samma enhet. Båda paren beskriver på olika sätt att det är medvetna handlingar och beslut 

som hela tiden måste ifrågasättas och omförhandlas för att maskineriet ska fortsätta framåt och följa 

den sociala förändringen. Exempelvis har Lisa sedan innan en trygg anställning och en stabilitet men 

är inte rädd för att söka utveckling, detta kan paret gemensamt uppfylla när de omfördelar familjens 

tid och Håkan under en tidsperiod tar ett större ansvar för andra- och tredje skiftet. Den här sortens 

prioriteringar bidrar till en jämn fördelning av tid mellan kvinnor och män.  

   

Anna och Klas involverar inte varandra medvetet och saknar en struktur kring vad som behöver 

prioriteras, vilket får konsekvensen av att det uppstår situationer som behöver åtgärdas snabbt. 

Exempelvis är deras egentid tidsluckor till och från arbetet men det finns sällan några inplanerade 

kontinuerliga återhämtningsmöjligheter. Även Anna och Klas har barn från tidigare relationer men 

då bott tillsammans mindre än ett år identifierar de sig inte som en enhet ännu. Vilket komplicerar att 

det inte har en samsyn kring vad som behöver göras för att få en jämn fördelning av tid i 

familjekonstellationen. Anna har fler moment per tidsenhet än Klas då hon både tar störst ansvar för 

de sysslor som har högst frekvens under en vecka. Även i tredje skiftet tar Anna störst ansvar och 

upplever att hon har ett kontrollbehov för att inte glömma viktiga saker. Annas projektledarroll 

fortsätter när hon gått till arbetet kan förklara hennes upplevda tidspress och tidsbrist till stor del 

beror på brist på återhämtning.  
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Johanna och Mats upplever att tiden disponeras jämt i andra skiftet, dock ser tiden ut att vara 

snedfördelad när vi ser till frekvensen av sysslor och planeringstid. Exempelvis lagar och planerar 

Johanna all mat vilket inte alltid kan utföras på rutin vilket kräver närvaro och full uppmärksamhet. 

Johanna uttrycker att hon delegerar och Mats utför vilket innebär att Johanna ansvarar för tredje 

skiftet och familjens livspussel. Vilket tar sig i uttryck genom tidspress och en frustration över att 

tiden inte räcker till. När en familjekonstellation inte har en samsyn kring vad som behöver planeras i 

tredje skiftet uppstår en känsla av otillräcklighet och frustration för projektledaren, i stället för 

moment avsett att motverka stress och tidsbrist.  

   

Anna och Klas samt Johanna och Mats har olika förutsättningar i förhållande till arbetssituation, trots 

det finns ingen gemensam struktur över hur de önskar ha sin gemensamma fördelning av sysslor och 

fördelning. Dessa uteblivna prioriteringar bidrar inte till en jämn fördelning av tid mellan kvinnor 

och män.  

  

6.3 Resultat upplevelse av tid  

Anna arbetar inom vården och hennes arbetstider påverkar resten av familjen då de behöver anpassa 

sig efter hennes arbetsschema. Hon arbetar även sena kvällar och helger och tycker det är slitsamt 

och studerar därför så hon kan arbeta dagtid i en bättre befattning. Klas tänker inte så mycket på att 

familjen behöver anpassa sig efter Annas schema då han finner sig i situationen. Klas tycker att Anna 

tar på sig alldeles för mycket när hon säger att hon behöver studera vidare. Anna är trött på sin 

arbetssituation då hon inte upplever att hon har minimalt med egentid och saknar ork.  

  

“jag är så trött så då vill jag bara lägga mig i sängen och andas” -Anna  

  

Anna har numera sällan energi att ta sig egentid, när hon är ledig för återhämtning från jobbet är hon 

inte berättigad till barnomsorg utan är då hemma med ett barn som behöver hennes fulla 

uppmärksamhet. Klas upplever också tidsbrist, men det påverkar inte honom fysiskt i samma 

utsträckning som Anna. Deras gemensamma egentid består av nästan en hel helg i månaden utan alla 
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barnen, men deras egentid var för sig består främst i restid. Exempelvis till och från jobb, förskola 

eller vid matinköp. Kvalitetstid är för Klas är tiden de har tillsammans utan barn, men även när hela 

familjen är samlad. För Anna sker kvalitetstid utan barn, endera tillsammans med Klas, men även 

ensam. Anna anser att den tid som familjer har tillsammans är vardag.  

Familjen består av två gemensamma barn och Håkan har 2 barn från tidigare relation, men bor inte 

hos paret på heltid. Paret spenderar mycket tid tillsammans och integrerar hela familjen. Kvalitetstid 

är att avvika från vardagen med eller utan barn. Exempelvis om hela familjen äter kvällsmat vid 

Vänern. Stor tid går åt till barnens fritidsaktiviteter. Paret upplever tidspress när något avviker från 

vardagen exempelvis födelsedagsfirande. I annat fall upplever de att det är minskad ork som avgör 

och inte tiden i sig. De är båda lika villiga att göra omprioriteringar för att möjliggöra tid för 

varandra.  

  

“För att tiden ska räcka till alla och det man vill göra så så måste det vara jämställt.” -Håkan  

  

Johanna och Mats har båda möjlighet att arbeta 50% av sin arbetstid på distans, vilket medför att de 

kan spendera tid tillsammans vid hemarbete. Det förekommer att de båda även arbetar på kvällar. 

Mats har mycket tidsbestämd egentid då han regelbundet följer det lokala fotbollslaget och spelar 

padel. Johannas egentid består främst av promenader med vänner som inte består av en specifik tid 

eller plats, hon menar att hon inte har samma behov av egentid som Mats. Samtidigt menar Johanna 

att hon är lat och prioriterar att spendera tid med barnen samt att hennes jobb tar mycket tid.  De är 

båda överens om att Mats mängd egentid inte påverkar Johannas möjlighet till att frigöra samma 

mängd tid för egna aktiviteter. Kvalitetstid innebär tid med hela familjen tillsammans på en resa eller 

i fritidshuset, men kan också vara när Mats tar med något av barnen på gemensam fritidsaktivitet 

exempelvis hockey. Mats och Johanna upplever tidspress i perioder och anser att den styrs av deras 

gemensamma ambitionsnivå som innefattas av att laga mat från grunden och ha ett rent hem. Tid för 

stöttning av barnens skolarbete anser Johanna vara av hög prioritet och därför hon mycket tid på 

detta.   
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Paret är utifrån tid flexibla mot varandra gällande frihet för egentid. De har en öppen dialog om deras 

fördelning av tid men de berättar också om ett tillfälle där de varit oense om tidsåtgång för egna 

intressen. I denna situation ansåg Britta att Nils spenderade mer tid än vad han uppfattade själv på ett 

fritidsintresse. För att reda ut detta dokumenterades tiden och på så vis kunde Nils på ett enkelt sätt 

förstå att tiden snedfördelades mellan dem. Paret upplever tidspress och att tiden inte räcker till. 

Britta uttrycker att hon vill ha mer tid för barnen då hon ibland har dåligt samvete över prioriteringar. 

Nils vill hinna njuta, stanna upp i vardagen och få mer tid för återhämtning i form av ny energi. De 

har nyligen flyttat till mindre boende för att frigöra tid och hoppas att det ska ge dem mer energi. 

Paret beskriver att jämställdhet är viktigt för att tiden inte ska bli orättvist fördelad och behöver 

därför finnas med från start i alla relationer oavsett familjekonstellation.  

  

6.3.1 Analys upplevelse av tid  

Samtliga par upplever att de har tidsbrist, men det är endast Anna som uttrycker att hon är fysiskt 

sliten även fast hon är den enda som inte arbetar heltid. Då vår problemformulering vill besvara hur 

tiden fördelas mellan kvinnor och män som lever i en parrelation har vi i denna del av analysen 

samlat hur paren både upplever och fördelar sin tid. Den upplevda tiden behöver inte ha någon 

förankring i den faktiska tiden, vilket ett av paren har fått erfara. Detta gör tiden till ett komplext 

mätverktyg då den behöver ta hänsyn till både upplevd och faktiskt mått. Rosa (2014) beskriver 

denna komplexitet när tiden delas in i snabb upplevd tid som efteråt bli lång i hjärnans minne och när 

långsam tid minns som kort vid dagens slut. Vi vill göra er uppmärksamma på att vi som sagt endast 

pratar hur paren förhåller sig till tid här, men vi vill tillägga att när inte återhämtning förekommer i 

den obetalda arbetstiden så får samma individ ytterligare så kallad kort-kort tid och kan det vara ett 

sätt att förklara tidsbrist då tiden är kort i både första, andra och tredje skiftet.  

  

Annas ordinarie arbetsschema gör att hon endast är ledig en dag i veckan vissa veckor samt även 

arbetar sena kvällar och helger. På hennes vårdavdelning är det alltid en hög arbetsbelastning vilket 

gör att hon behöver fler vilodagar för att orka med både arbete och familjeliv. Exempelvis äter inte 

Anna alltid lunch då det ofta är så hög belastning att det inte går att gå ifrån, detsamma gäller de 

raster som hon är berättigad till. Vissa delar av jobbet kräver administrativ dokumentation och den 

tiden är den närmsta en liten naturlig paus i arbetsdagen, men under den tiden behöver hon ändå vara 
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skärpt då det hon dokumenterar inte har luckor för slarvfel. Att vi vill lyfta det som en naturlig paus 

även om den är falsk så är det för att det är några minuter som Anna faktiskt kan sitta ner. Lunchrast, 

rast och toalettbesök är tid som inte Anna och hennes kollegor inte kan ta förgivet.   

  

Ericsson et al (2019) menar att kvinnors återhämtning är en bristvara då det mer sällan förekommer 

naturliga vilolägen i kvinnors vardagsliv varken på betald eller obetald arbetstid. I Annas fall 

stämmer detta mycket väl då hon saknar vilolägen i både avsnittet om könsroller och både andra och 

framför allt tredje skiftet. Artikeln tar även upp det som framgår på Annas arbetsplats att moment per 

tidsenhet ökar och i Annas fall har det gått så långt att de anställda har rationaliserat bort 

återhämtningstid som lunch, rast och toalettbesök när det är som värst. Trots att de enligt avtal och 

lagar har rätt till, men som de av fri vilja väljer bort. Det förekommer även att Anna stannar efter 

arbetstid om hon arbetar med en patient där hon byggt upp ett förtroende för att patienten ska få 

bättre vård. Samtliga av dessa fria val beskriver alienering från tid då Rosa (2014) menar att 

individen oberoende av andra väljer bort sin egen vilja, men när det förekommer kontinuerligt så 

reflekterar sällan individen över handlingen då inte det inte finns några krav från arbetsgivaren att 

Anna exempelvis behöver arbeta över för patientens bästa. Annas väljer bort sina rättigheter trots att 

hon är medveten om att hon inte behöver göra detta och det visar på en väl inarbetad alienering från 

tid då Anna förträngt sin egen vilja till förmån för arbetsplatsen.  

  

I studiens resultat presenterar Ericsson et al (2019) att deltagarna beskriver att det är dagens samhälle 

som på ett vis är orsaken till att det är en högre arbetsbelastning på arbetsplatsen, vilket vi vill koppla 

samman med individens upplevelse av den accelererande sociala förändringen. Rosa (2014) menar 

att när hastigheten i samhället ständigt ökar och individens ställs inför fler val än tidigare som 

exempelvis karriärbyte, bostadsbyte eller att välja mellan fyrtio olika tuggumismaker i matbutiken så 

påverkar detta vårt handlingsmönster. Anna är föräldraledig på 10% från sin heltidstjänst för att få 

mer tid tillsammans med sina familjer. När Anna är ledig från jobbet har inte hennes barn rätt till 

barnomsorg vilket innebär att den tid där det är möjligt för Anna att ha chans till egen återhämtning 

inte existerar i praktiken. Förändrade handlingsmönster bekräftar att Anna som individ påverkas 

negativt av de accelererade sociala förändringarna då hon inte fysiskt kan balansera familj, arbete 

eller sin egen hälsa. Trots sina egna korrigeringar med att gå ner i arbetstid har hon fortfarande svårt 

att få naturlig återhämtningstid i sin vardag. Därför har Anna valt att studera vidare för att ge sig 



  50  

själv en bättre hälsa då hon upplever att hon ständigt är trött och sliten, samtidigt som hon skapar 

bättre förutsättningar för hela familjen. Barnomsorgens struktur och villkor indikerar rimligtvis på att 

inte vara uppdaterade på ett sätt som förutsätter att båda föräldrarna arbetar heltid. Detsamma gäller 

arbetsplatsen då strukturen gör att det är svårt att orka arbeta heltid för att schema och praktik inte 

innehåller rimlig återhämtning för en individ som arbetar heltid. Rosa (2014) förtydligar att det inte 

endast är handlingsmönstret i sig att Anna går ner i tid som är den accelererande sociala förändringen 

utan förändringen sker även när nya handlingar mer frekvent uppstår. Exempelvis om många 

individer väljer att skola om sig från ett visst yrke på grund av att strukturer och villkor sällan gör att 

individen kan påverka sin egen tid i tillräckligt hög utsträckning för att individen uppnår sina 

önskvärda levnadsvillkor.  

  

Britta och Nils upplever tidspress och att tiden inte räcker till. Britta hade önskat mer tid för barnen 

och att slippa ha dåligt samvete. Nils önskar mer tid för att stanna upp och ta in nuet för att få 

återhämtning och slippa känslan av att ständigt vara på väg till nästa moment. Både Brittas och Nils 

uttrycker på olika sätt att den accelererande sociala förändringen påverkar deras förutsättningar till 

återhämtning. För att ge sin familj en bättre förutsättning till deras önskningar har paret nyligen 

flyttat till ett mindre och enklare sorts boende vilket även bekräftar Rosa (2014) att individen i större 

utsträckning är benägen att byta bostad eller byter bil i då vi individer påverkas av accelerationen och 

förändrar våra handlingsmönster.   

  

Klas anser däremot inte att det är en sådan stor anpassning att Annas arbetsschema styr familjens 

tider. Även han upplever tidsbrist och han beskriver att han saknar att gå till gymmet och lyssna på 

musik, men han fortsätter att berätta att det ändå går bra och att han kan träna hemma också. Klas 

nämner inte att han är fysiskt trött eller sliten av sitt arbete. Hans arbete innebär inte att han behöver 

ta hänsyn till andra människor på samma sätt som Anna som behöver vara fullt uppmärksam både på 

patientens hälsotillstånd samtidigt som hon löpande ska redogöra och förmedla information till sitt 

arbetsteam. Parets syn om tidsbrist tyder på att de inte har en gemensam samsyn över familjens totala 

arbetsbelastning.   
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“Anna tar på sig alldeles för mycket”- Klas  

  

 Klas uttalande förstärker bilden av att han inte är medveten om hur ansträngande vardagen är för  

Anna. Han hör att hon är trött, men förstår inte att hon är så sliten att hennes viktigaste prioritering är 

att spendera tid på en vidareutbildning. Det bekräftar att Klas inte helt är medveten om de förbättringar 

Annas uppoffring kommer skapa för hela deras familjekonstellation. Anna vill sträva mot ett större liv 

med fler fria val i linje med den accelererande sociala förändringen, medan Klas visar fler tecken på 

att hellre stanna i stabilitet, då han anser att hennes förändring är för mycket. Han verkar av uttalandet 

att döma inte inse styrkan på den överbelastning Anna dagligen hanterar. Under avsnittet om tidigare 

forskning redovisar vi statistik som handlar om utbildningsnivå som senare presenteras i delen om 

könsroller. Anna och Klas följer den statistik som redovisas av På tal om kvinnor och män 

sammanställd av Länsstyrelsen Värmland & Region Värmland (2021). Där presenteras hur högst 

avslutad utbildning skiljer sig mellan kvinnor och män i åldern 25–44 år i Värmland. Anna och Klas 

har olika utbildningsnivå, då Klas har en gymnasieexamen som högst avslutad utbildning och då Anna 

snart har en färdig kandidatexamen innebär det att Anna är högutbildad jämfört med Klas.  

Hennes högskolepoäng kategoriseras som en eftergymnasial utbildning och nivåskillnaden mellan  

Anna och Klas kan indikera till varför de ser så olika på Annas prioritering till att vidareutbilda sig. 

Anna har tvärsemot Klas inte något större behov av stabilitet utan söker sig mot utveckling och 

förändring.  

  

Hos Lisa och Håkan spenderas ungefär 6 timmar varje vecka på barnens aktiviteter, men även detta 

är något som de båda anser vara viktigt. Det är främst Håkan som lägger mest tid på det då Lisa 

behöver tid till sin startup och sina studier. Vid första anblick kan detta låta orättvist, men parets 

samsyn på hur de fördelar tid visar att de tittar på upplevd tid utifrån familjen som en helhet. Paret 

har ett gemensamt mindset där de steppar upp för varandra i perioder då det behövs. Håkan uttrycker 

att tiden behöver vara jämställd om den ska räcka till alla och Lisa håller med om att det är en 

självklarhet. I stället för Klas som uttrycker sig att Anna tar på sig för mycket när hon söker 

förändring så bidrar Håkan med vad han kan göra för att Lisa skall kunna fortsätta att arbeta heltid, 

studera och lägga tid på sin startup. I Lisa och Håkans kontext är detta en fråga om att en i familjen 

visar att hen vill och har ork, de andra i familjen bidrar med att frigöra tid framöver.   
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I dialogen mellan Lisa och Håkan råder inga oklarheter eller funderingar kring hur de fördelar tiden 

mellan varandra. Men precis som resterande par upplever även Lisa och Håkan tidspress och den 

uppstår när någon aktivitet eller händelse behöver hanteras som inte ingår i den ordinarie 

vardagsplaneringen, exempelvis ett födelsedagsfirande. Detta indikerar på att tidsluckorna i vardagen 

är relativt uppfyllda för att tillfredsställa hela familjens behov att få göra det de önskar göra. Paret 

berättar att det trots detta inte är den faktiska tiden i sig som är det som avgör om det finns tid eller 

inte för aktiviteter utan att de båda upplever att det är en brist på ork. Finns ork så ser de också till att 

det finns tid då både Lisa och Håkan är villiga att omprioritera för att hjälpa varandra med att nå sina 

individuella mål. Den prioriteringen bekräftar att paret inte ser tiden endast som ett motstånd utan att 

det primära fokuserar på familjens välmående. Hos Lisa och Håkan spenderas ungefär 6 timmar varje 

vecka på barnens aktiviteter, men även detta är något som de anser vara viktigt, det är främst Håkan 

som lägger mest tid på det då Lisa behöver tid till sin startup och sina studier. Vid första anblick kan 

detta låta orättvist, men parets samsyn på hur de fördelar tid visar att de tittar på upplevd tid utifrån 

familjen som en helhet. Paret har ett gemensamt mindset där de steppar upp för varandra i perioder 

då det behövs. Håkan uttrycker att tiden behöver vara jämställd om den ska räcka till alla och Lisa 

håller med om att det är en självklarhet. Om vi jämför Lisa och Håkan med de andra paren så är detta 

den familj som spenderar flest timmar på barnens aktiviteter per vecka, men minst diskussion om att 

de gör det. Det tyder på hur viktigt det är att ha en samsyn på kvalitetstid, det uppstår lätt en skev 

fördelning om inte familjen förhåller sig som en enhet. Det förstärker analysen att det som är mest 

fördelaktigt för hela familjen är mycket bättre även om det är lätt att tro att det är den som är bäst, 

tycker det är roligast eller annat känslostyrt val har företräde att utföra sysslan.  

  

Rosa (2014) beskriver det komplexa med att mäta den upplevda tiden och inte utefter klocktiden. 

Annas arbetsdagar som innehåller minimalt med återhämtningsluckor återberättas enligt Rosa (2014) 

som en lång dag vid dagens slut då det förekommer många moment per tidsenhet och benämns 

kortlång. För Anna blir den fysiska tiden problematisk då vi tidigare beskrev att hon hade problem 

med att arbetsplatsen påverkat hennes handlingar till att hon blivit alienerad från tiden. Arbetsplatsen 

struktur styr hennes obetalda arbetstid och därför kan även denna tid upplevas som kort-lång för 

Anna då den är begränsad och oregelbunden med ständiga avbrott. Det gör att större delen av Annas 

vakna tid kräver ställningstagande och full uppmärksamhet, medan Klas ställningstagande indikerar 

på att hans dagar har en lägre intrycksfrekvens då han gång på gång kan välja bort sin återhämtning 

och Rosa (2014) beskriver den tiden som lång-kort. Klas betalda arbetstid innehåller troligtvis fler 
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naturliga pauser samt även lunch, rast och toalettbesök och därför skiljer sig deras betalda arbetstid åt 

kraftigt då Anna aldrig kan förutse vad hon möter när arbetspasset börjar. För Anna innehåller både 

betald och obetald arbetstid en hög intrycksfrekvens vilket gör att hon utsätts för tidsbrist från båda 

dessa riktningar. Klas vardagstid innehåller rimligtvis i stället lång-kort tid som innebär lägre 

intrycksfrekvens vid dagens slut och återberättas som en mer långsam dag, då han uttrycker att han 

inte har några problem att förhålla sig till Annas arbetsschema och heller inte uppmärksammar  

Annas hälsoproblem utan endast relaterar utifrån de faktiska tiderna som arbetsschemat innebär för 

honom i praktiken. Detta anser vi styrka parets olikheter kring hur den faktiska fördelningen av tid 

ser ut och även hur ojämn fördelning parets upplevda tid är i praktiken.  

  

Johanna och Mats har goda förutsättningar till att dela en samsyn på den upplevda tiden, då de båda 

kan arbeta hemifrån i lika hög utsträckning och att de har en rutin där de äter sin lunch tillsammans 

hemma. Likvärdig stabilitet i deras flexibilitet finns för paret då det ibland även förekommer att de 

båda arbetar på kvällar. Deras upplevda tid ser utifrån arbetssituation upplevs rimligtvis mycket 

likvärdigt ur måttenheten kort-lång respektive lång-kort enligt (Rosa 2014).  

  

Johanna och Mats upplever tidspress, men upplever mest att den kommer och går i perioder och det 

mestadels styrs av arbete och parets gemensamma ambitionsnivå som grundar sig i att laga mat från 

grunden och att ha ett rent hem. Tidsmässigt är detta komplicerat då Johanna lagar all mat och det 

endast är städningen de delar ansvar för. Johanna anser också att barnens skolarbete är hög prioritet 

och här är det hon som ansvarar ensam för allt.   

  

“sänka ambitionsnivån ibland och anpassa den till tiden” - Mats        

“det är vårt eget fel” - Johanna                     

“vi väljer ju liksom nivån” - Johanna  

“vi hade ju kunnat sänka kraven ja” – Mats  
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Dialogen som förs om ambitionsnivå, tidspress och prioriteringar är intressant ur aspekten att de 

tillsammans tycks vilja ha en viss standard och de båda pratar i vi-form, men det är 3 olika 

tidskategorier, matlagning, städning, skolarbete och ansvaret delas endast i kategori städning. Vilket 

resulterar i en sned tidfördelning både i faktisk tid samt mellan hur många moment som behövs per 

tidsenhet och vilken närvaro som krävs i själva utförandet. Matlagning är mer än en gång per dag och 

skolarbete är fler gånger per vecka och dessa båda innebär olika saker att sätta sig in i för att utföras, 

medan städning i princip är samma moment som återupprepas vecka efter vecka.   

  

Johanna och Mats har en samsyn på hur de önskar spendera sin kvalitétstid och där ingår resor och 

fritidsaktiviteter tillsammans med barnen. Däremot skiljer sig deras förhållande till egentid åt då 

Mats har planerad egentid där han följer ett lokalt fotbollslag samt spelar padel. Båda dessa 

aktiviteter kräver tidsbokning på tider som endast delvis går att styra av Mats, därför kan vi likställa 

detta med specifik tidsanpassning för familjen då även aktiviteterna sker regelbundet. Johanna har 

ingen planerad egentid, men tar gärna en promenad och passar då på att utnyttja tiden genom att gå 

tillsammans med sina vänner. Ett rationellt beslut som frigör mer tid för henne, samtidigt som hon 

låter oss veta att hon inte har samma behov av egentid som Mats. De är båda överens om att Mats 

mängd egentid inte håller tillbaka Johannas möjligheter till samma mängd för egna aktiviteter. I 

praktiken är en skev disponering av tid komplicerat då det gör familjekonstellationen 

svårföränderlig. Då vi i tidigare avsnitt om tredje skiftet analyserat att Johanna ständigt är 

uppkopplad i projektledarrollen ökar inte hennes uttalande framtida utveckling till att skapa en 

jämställd familj. Då hon anser sig vara lat som hon inte har något eget önskemål om egentid på 

liknande sätt som Mats. Om de båda som par skulle se över vilka större konsekvenser Mats egentid 

får förutom att Johanna inte har behov av tiden så kan vi genom att analysera andra par se hur de 

reproducera gamla rutiner som bromsar upp möjligheterna för att leva ett jämställt liv.  

  

Britta och Nils är båda flexibla mot varandra gällande både frihet och egentid, men de har poängterat 

att inget av dessa fördelningar kommer naturligt. Genom att de har en löpande öppen dialog där de 

bryter ner sina frågeställningar så kunde Brittas dokumentation om faktiskt tidsåtgång jämföra hur 

den upplevda tidsåtgången som Nils hade skilde sig åt. Det visade sig att han i praktiken spenderade 
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mer än 15 timmar per vecka på sitt fritidsintresse vilket fick konsekvenser för resten av familjens 

flexibilitet. Transparens i den faktiska tiden ger paret en större förståelse och uppskattning dem 

mellan och de är båda helt eniga om att jämställdhet bör finnas som grund i alla 

familjekonstellationer oavsett hur dessa ser ut.  

  

När paret beskriver kvalitétstid anser Klas att det är när hela familjen är samlad medan Anna ser tid 

med barnen som vardagstid. Anna upplever kvalitetstid utan barn endera tiden ensam eller 

tillsammans med Klas. Varken Anna eller Klas har någon större egentid utan de pauser som ges 

naturligt i vardagen sker när de reser till och från arbetet, hämtar på förskola eller när de åker och 

handlar. För Anna som har ett stort behov av egentid blir det mer påtagligt att hennes upplevda tid 

krymper i ytterligare en sorts fysisk tid, därför är Annas behov av kvalitetstid större än för Klas. Han 

upplever kvalitetstid när hela familjen är samlad och blir tillfredsställd med en mycket högre dos av 

upplevd kvalitetstid än Anna. Därför fortsätter deras ojämna fördelning även i kvalitétstid som ändå 

är den kategori som förväntas att returnera energi tillbaka till individen. Anna bär med sig sin 

alienation från sin arbetsplats vilket begränsar hela familjens möjligheter till allt från barnens 

fritidsaktiviteter till semesterledighet, även om inte Klas har några problem med dessa begränsningar 

så kvarstår problemet för Anna. I vardagen behöver Anna förställa sig från sin relation till sig själv 

både i sitt betalda och obetalda arbete och kan därför medföra att även självalienation uppstår Ritzer 

& Stepnisky (2015)  

  

För Lisa och Håkan råder i stället en samsyn kring hur de ser på kvalitétstid. Paret tycker om att 

spendera tid tillsammans hela familjen och de är noga med att interagera både barn och vuxna i 

kvalitétstiden. Tiden skapas när samtliga avviker från det ordinarie schemat som vardagen innebär. 

Genom att kombinera en syssla som samtliga familjemedlemmar ändå ska utföra exempelvis äta 

kvällsmat så multitaskar de samtidigt som de utför en upplevelse om de intar kvällsmaten vid 

Vänerns strand. Det kräver rimligtvis lite mer planering och logistik, men då hela familjen hjälps åt 

så upplevs troligtvis inte heller detta som en alltför stor ansträngning då den fördelas väl över såväl 

barn som vuxna. Den energi som paret får tillbaka ger mycket för familjen som helhet. Paret anser 

även att kvalitétstid kan vara även utan barn, under förutsättning att det fortfarande är något som 

avviker från vardagen. Ritzer & Stepnisky (2015) menar att alienationens grundläggande delar 

påverkar att individen alieneras från mänsklig natur oavsett om vi blir uppslukade av ett arbete som 
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vi vill identifiera oss med eller om vi bara är en bricka i ett större maskineri. Lisa och Håkan arbetar 

visserligen inom samma bransch, men framför allt har de respekt för varandras önskemål om 

tidfördelning och båda utnyttjar den flexibilitet som deras arbete möjliggör.  Jämför vi med Anna och 

Klas så har ingen av dem möjlighet till distansarbete, men den gemensamma tiden och deras 

förväntningar saknar den samsyn kring hur de som par kan hjälpa varandra till ett jämställt liv. Att 

Lisa och Håkan löpande har en dialog kring familjens önskemål kan jämföras med att det håller 

kontakt med familjens mänskliga natur och därför kan vi inte se några tydliga kopplingar till att de 

påverkas av alienation varken från tid eller självalienation.  

  

Rosa (2014) använder sig av att tiden kan vara kort-kort och kännetecknas av att individen upplever 

tidsbrist från flera håll. Högre antal intrycksfrekvenser på samma antal tidsenheter vilket i Annas fall 

blir likvärdigt i både den betalda och obetalda arbetstiden, även om Anna inte enbart scrollar i 

mobilen eller ser på film så är tid för henne något som krymper och försvinner då intrycken blir för 

många att hantera även de stunder när hon förväntas ha sin återhämtning. Vi har tidigare beskrivit 

hur den accelererande sociala förändringen påverkat Annas handlingar och vi har även dokumenterat 

hur hon även är ansvarig för tredje skiftet. Därför vill vi även uppmärksamma det accelererande 

livstempot som uppstår i det handlingsmönster som ingår i Annas vardag. Rosa (2014) beskriver det 

accelererande livstempot inträffar när handlingsfrekvensen ökar och individen till förmån för att lösa 

allt som behöver göras rationaliserar bort sina egna handlingsepisoder och multitaskar. Detta sker på 

Annas arbete när hon exempelvis väljer bort att ta rast och endast nöjer sig med ett toalettbesök 

vilket gör att hon har kortare paus i sin arbetsdag och kategoriseras som objektivt livstempo. När 

Anna sedan både arbetar och studerar omlott upplevs detta som ett subjektivt livstempo då det 

förekommer att den sortens handlingar skapar både tidspress och tidsbrist. För att balansera det 

accelererande livstempots hastighet kan fortsatta studier tids nog ses som en uppbromsning då den 

visserligen frammanas av de tre accelerationen, men samtidigt kommer resultera i att Anna får en 

bättre förutsättning att skapa ett hållbart liv där hon kan arbeta utan att riskera sin egen hälsa.  

  

6.4 Sammanfattande huvudpoänger 
Sammanfattningsvis finns har det i avsnittet framkommit likheter och skillnader mellan hur paren 

disponerar sin tid i hushållet. Utifrån resultatet delar några av paren upp sysslor mellan sig utefter 

vem som anser sig vara bäst lämpad för uppgiften och tycker en specifik syssla är rolig att utföra. 
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Medan andra par strategiskt utgår hur de kan uppfylla varje familjemedlems önskemål att disponera 

sin tid.  

När både kvinnan och mannen är delaktiga i planeringen och är uppdaterade på hela familjens 

åtaganden disponeras tiden mer jämställt. Det krävs olika grad av emotionell närvaro, frekvens och 

tidsåtgång mellan olika typer av sysslor, vilket innebär att inte antalet sysslor går att likställas med 

varandra. För att öka chanserna till en jämn fördelning behöver i regel kvinnan backa från tredje 

skiftets sysslor och mannen behöver i stället visa på ett större engagemang. Alla par är enade om att 

tiden är knapp. Däremot tolkar vi att de par som lever mer jämställt även har en jämnstressad 

upplevelse av tid. Medan de par där kvinnan har minimal återhämtningsmöjlighet både på 

arbetsplatsen och i hemmet upplever en större tidspress än mannen. 
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7.Diskussion  

I detta avsnitt presenteras studiens syfte som besvaras genom en redogörelse av våra två 

frågeställningar. Här finns också ett stycke om metoddiskussion där vi tittar på kritiska aspekter till 

intervjuernas tillvägagångssätt för att sedan avsluta med varför uppsatsen har relevans i vår samtid.  

   

7.1 Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte innebär ”att analysera och identifiera hur den disponerade tiden fördelas mellan 

kvinnor och män som lever i en parrelation i Värmland.” 

   

Syftet med studien har kunnat besvaras genom de två frågeställningar som vi ovan redogjort för. 

Tiden disponeras och prioriteras på olika sätt mellan kvinnor och män som lever i en parrelation. Vi 

har upptäckt att tiden inte går att mäta i enbart faktisk tid utan att hänsyn även behöver tas till hur 

hög närvaro som krävs för att utföra en uppgift och hur ofta uppgiften behöver utföras. Vilket visa att 

inte alla sysslor eller planeringsuppgifter kan kvittas mot varandra utan först behöver identifieras hur 

mycket engagemang och närvaro som krävs för att utföras.   

   

”Vilka prioriteringar bidrar till en jämn fördelning av tid mellan kvinnor och män i en parrelation?”  

I analysen kan vi se sambandet mellan att de par som aktivt utmanar samhällets normer för vad som 

anser kvinnligt och manligt har en jämnare fördelning av tid mellan sig. Paren gör aktiva val och 

prioriteringar utifrån sin kunskap om innebörden och konsekvenserna av att handla utifrån 

könsstereotypiska normer. Detta visar i sig exempelvis i de par som tidigare levt i relationer där tiden 

inte varit jämnt fördelat. Kvinnorna i dessa par står aktivt emot att ta sig an det tredje skiftet för att 

de inte ska falla in i stereotypiska mönster, som utan motstånd och struktur sker ”naturligt”. De par 

som aktivt väljer bort att inta roller i hemmet utifrån traditionellt handlande och i stället prioritera en 

högre grad av rationalitet bidrar till en jämn fördelning av tid.  
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Samtliga familjekonstellationer har någon form av uppdelning, men för att få en jämn fördelning 

mellan kvinnor och män görs detta med fördel utifrån vad som är mest tidseffektivt för familjens 

bästa. Det medför att familjens kunskap blir rörlig då både kvinnan och mannen kan utföra sysslan 

utan att familjen är låst till vem som kan ta ansvaret för utförandet. Vissa specifika saker utförs 

snabbare av en person exempelvis är Nils mycket längre än Britta och kan därför snabbare vattna 

blommorna som är placerade högt upp, medan Britta har ett flexibelt arbete som gör att hon enklare 

kan inhandla presenter i samband med hennes lunchrast. Båda dessa uppdelningar frigör tid till den 

totala familjen eftersom det skulle ta längre tid för Britta att ta hjälp av en pall för att nå alla växter 

och i Nils fall skulle han komma hem mycket senare från arbetet då han behöver uträtta sådana 

ärenden efter han slutat arbeta vilket heller inte är fördelaktigt för familjens totala tid. Vid sådana här 

uppdelningar behöver de sysslor man fördelar sorteras efter hur ofta ska sysslan utföras? Det är stor 

skillnad på att byta en glödlampa en gång per år eller eventuellt skotta snö några gånger varje vinter 

om man jämför med att laga mat. Dessa sysslor har olika frekvensintervall och olika mängd av 

faktisk tidsåtgång därför fungerar det inte att kvitta en syssla mot en annan för att få en jämställd 

fördelning. Det är också skillnad på att hjälpa barnen med skolarbete och att åka med en färdig 

inhandlingslista och handla eller tvätta. Då uppmärksamhet och närvaro behöver vara helhjärtad när 

barnen behöver hjälp och motivation till skolarbete, medan för att åka i väg till matvarubutiken och 

handla fungerar även samtidigt som du lyssnar på musik. Därför fungerar det inte att dela sysslor rakt 

av utan att kontroller och jämföra hur detta påverkar personen som utför den specifika sysslan. De 

par som lever i en jämställd familjekonstellation nämner sällan att de kategoriserar sysslor efter hur 

roliga eller tråkiga de är då de kommunicerar mer objektivt hur de utför sysslorna medvetet på ett 

objektivt sätt.   

   

Gemensam samsyn på hur familjens behov och önskningar ser ut är en viktig punkt för att alla ska 

må bra. De par som har en gemensam samsyn berättar att de ser familjen som en och samma enhet 

vilket innebär att ibland behöver både någon stå tillbaka, medan någon annan steppar upp under vissa 

tidsperioder. De förklarar att det är viktigt med jämställd fördelning, men det krävs löpande 

kommunikation då det inte sker naturligt. Om inte strukturen upprätthålls med hjälp av exempelvis 

delade kalendrar eller planeringsmöten så blir inte bara familjen överbelastad utan projektledarrollen 

förskjuts gärna till kvinnan.  
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För att inte hamna i “fighten” som ett par uttrycker sig så tar de regelbunden hjälp av  

familjerådgivning i ett förebyggande syfte. Varje gång familjen hamnar i förändrade levnadsvillkor 

som exempelvis nytt jobb, bostadsbyte eller liknande så omförhandlar de sina förutsättningar och 

uppdaterar familjens rutiner. Konsekvensen av denna uppoffring gör att de har bättre förutsättning 

till att alla familjemedlemmar får en bättre vardag, men även kan få möjlighet till att uppfylla sina 

behov av både egentid och gemensam kvalitetstid.   

   

”Vilka prioriteringar bidrar till en ojämn fördelning av tid mellan kvinnor och män i en 

parrelation?”  

Paren har olika sorters prioriteringar som kan förklaras genom olika former av handlande. Detta 

beskriver Ritzer & Stepnisky (2015) genom Webers handlingsteori. Vi kan utläsa genom analysen att 

de par som handlar utifrån den traditionella formen intar klassiska könsstereotypa roller som bidrar 

till en ojämn fördelning. Detta gäller både andra- och tredje skiftet som kvinnorna ansvarar för till 

störst del som är en rimlig orsak till kvinnors höga sjukskrivningar och utmattningar i förhållande till 

mäns. Fördelning av föräldraledighet präglas också i några av respondenternas traditionella 

handlande där föräldraledigheten inte delas lika då en av respondenterna förklarar att det är logiskt 

att kvinnan är hemma mer med barn än mannen. Dessa prioriteringar av traditionellt handlande är 

omotiverat i samtiden och bidrar till att upprätthålla en ojämn fördelning av tid.  

   

Paren i studien fördelar sysslor i hemmet på olika sätt och utifrån skilda intentioner. Några av 

respondenterna som inte fördelar tiden jämnt disponerar hemmets sysslor utifrån vem som är bäst 

eller tycker att något är roligt. Detta medför att paret får olika förutsättningar att dela jämnt på tiden 

då den andra individen inte ges möjlighet att utföra dessa sysslor, vilket inte utmanar individen att 

utvecklas till att kunna utföra lika bra som sin partner. Det bidrar till en ojämn fördelning av tid 

mellan kvinnan och mannen i förhållandet när specifika sysslor endast är dedikerade samma person. 

Vi kan i studiens resultat se att det förekommer när inte både kvinnan och mannen tar lika stort 

initiativ till att vara delaktig oavsett om det rör sig om andra- eller tredje skiftet. Det medför att 

utvecklingen avstannar och prioriteringarna medför en ojämn fördelning av tid.  
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I resultatet och analysen kan vi se att parens fördelning i planeringen av familjens tid har olika typer 

av upplägg. I de flesta par ansvarade kvinnan för det mesta av det tredje skiftet, det innefattas av att 

planera sysslor, samordna familjens tid och vara närvarande emotionellt. Det innebär också att ta 

initiativ och att vara uppmärksam vilket tar mycket tid och energi om det enbart är en av familjens 

vuxna som ansvarar för den emotionella närvaron trots att det rör en hel familj. Detta bidrar till en 

ojämn fördelning av tid mellan kvinnan och mannen i familjekonstellationen.  

   

När en familjekonstellation hamnat i en ojämn fördelning har vi upptäckt att det ofta handlar om 

oskiljaktigheter i samsyn, individens behov och brist på att se familjen som en enhet. Om inte 

familjen har en gemensam struktur eller samsyn har vi uppmärksammat att det är svårt att uppfylla 

familjens behov, då personen i fråga inte alltid ens är medveten om sin egen odelaktighet. De par 

som har en mindre jämställd fördelning har vad vi har upptäckt det av olika skäl, men konsekvensen 

blir densamma då projektledaren blir överbelastad. När Klas inte uppmärksammar Annas 

överbelastning både på hennes betalda och obetalda arbetstid. Även Johanna kommunicerar att hon 

är överbelastad i kategori obetald arbetstid, men utan att Mats kräver delaktighet för att få vara 

närvarande och ta egna initiativ. Båda dessa exempel bekräftar att resultatet blir en ojämn fördelning 

mellan kvinnor och män.   

   

7.2 Metoddiskussion  

I studien har vi valt att utföra kvalitativa intervjuer där både kvinnan och mannen i parrelationen 

medverkat i samma intervju. Fördelen med tillvägagångssättet var att jämna ut maktbalansen samt 

kunna utläsa deras samspel. Interaktionen mellan kvinnan och mannen i de olika paren har medfört 

att vi har fått ta del av deras förhållningssätt till varandra, det har i sin tur förstärkt hur vi har tolkat 

deras svar och upplevelser. Risken med att båda respondenterna deltog under samma samtal är att 

båda personernas upplevelser och tankar inte får lika stort utrymme eller blir hämmad. Om 

intervjuerna hade genomförts med kvinnan och mannen separat skulle denna risk varit betydligt 

mindre, men vi hade också förlorat ett värdefullt samspel. Alla intervjuer genomfördes via Zoom 

vilken vi endast kan anta har viss påverkan på studien, då ingen intervju gjorts fysiskt kan inte 

slutsatser bekräftas. Studiens åtta intervjupersoner hade gärna fått vara fler, men detta var maximalt 

antal vi hade möjlighet att hantera utifrån uppsatsens tidsbegränsningar. Det hade varit önskvärt att 
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genomföra fler intervjuer för att kunna kategorisera utifrån eventuella skillnader mellan stad och 

landsbygd samt även klass.   

   

7.3 Avslutande reflektioner- Jämställda levnadsvillkor?  

För att återkoppla till de jämställdhetspolitiska delmålen som berörs i denna studie sammanfattas 

nedan hur studiens resultat hör samman med målen ett, två och fyra.  

Det andra jämställdhetspolitiska delmålet ”Ekonomisk jämställdhet” syftar till att främja varje 

individs försörjning på så vis att män och kvinnor bör eftersträva till sin egen individuella 

försörjning. Detta ser vi kopplat till vår undersökning försämrar dialogen mellan hur tid bör 

disponeras. Exempelvis tolkar vi att det par som har en större ekonomisk ojämställdhet inte upplever 

sig ha samma handlingsutrymme vad gäller att fördela föräldradagar jämnt. Vilket vi tolkar bidrar till 

ett upprätthållande av traditionella genusroller där kvinnans ekonomiska situation fortsatt begränsas. 

Därför upprätthålls även delmål 1. ”En jämn fördelning av makt och inflytande” då kvinnan inte 

råder samma makt över möjligheten till sitt eget inflytande. Ytterligare delmål som i denna studie 

berörs är det fjärde ” Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet ”. Detta innebär att 

kvinnor och män ska ta samma ansvar för hem- och omsorgsarbete. Vilket vår studie signalerar om 

att oavsett ekonomisk jämställdhet eller inflytande inte sker på automatik, utan måste löpande 

regleras för att inte kvinnor och män faller tillbaka i gamla normer som i stället mål fyra 

(Jämställdhetsmyndigheten u.å) 

 

Resultatet i studien visar på att levnadsvillkoret för kvinnor respektive män inte är jämställda. Därför 

ser vi en potential att i att detta bör diskuteras i exempelvis föräldragrupper, men även i 

gymnasieklasser. Vi anser att jämställdhet bör vara en given självklarhet i ett modernt samhälle och 

därför bör också samhällsstrukturer utbilda och sprida uppdaterad kunskap som främjar detta. Att 

diskutera och byta perspektiv mellan kvinnor och män behövs för att uppnå en samsyn och uppnå en 

jämn fördelning. Resultatet visar att om inte samsyn finns blir arbetsbelastningen snedfördelad vilket 

ökar riskerna för skeva levnadsvillkor. För att utmana normen och utvecklas tillsammans med den 

accelererande sociala förändringen behöver vi steppa upp våga förändra, för att inte stå vid sidan av 

och fortsätta acceptera en gammaldags norm som numera råder. När detta sker anser vi att en 

gammaldags norm blir till börda och skapar ett motstånd i stället för att hjälpa samhället att 

utvecklas. I det långa loppet reproducerar vi kvinnors ekonomi och deras levnadsvillkor fortsätter att 
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ha mindre valmöjligheter än männen vilket går tvärtemot de jämställdhetspolitiska målen 

(Jämställdhetsmyndigheten u.å.).  

 

7.4 Fortsatt forskning  

Det hade varit intressant att utföra en studie med liknande syfte, dock i större skala och mer 

omfattande urvalsgrupp. Där också fler bakomliggande aspekter kan undersökas. Som tidigare nämnt 

är eventuella skillnader stad och landsbygd ytterligare en intressant bakgrundsvariabel för att 

undersöka eventuella samband utifrån disponering av tid mellan kvinnor och män. Utifrån att 

studiens syfte och frågeställning har besvarats kan det även generera i en lathund för hur kvinnor och 

män kan disponera sin tid jämställt i en parrelation. Detta genom redogjorda aspekter för vilka 

prioriteringar som bidrar till en jämn fördelning av tid mellan kvinnor och män.   
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Bilaga 1.  

Information om uppsatsarbetet  

Vi heter Julia Karlsson och Veronica Nilsson och läser till Samhällsanalytiker vid Karlstads 

universitet. Tillsammans skriver vi en C-uppsats som undersöker på vilket sätt tid fördelas och 

upplevs i familjer. I undersökningen intervjuas sammanboende kvinnor och män som bor i 

Värmland. Detta ska genomföras genom kvalitativa intervjuer som tar ungefär 30–40 minuter, och 

kommer ske i par. Vi behöver träffa er fysiskt. Ljudinspelning från intervjuerna kommer sedan att 

transkriberas.  

   

Som intervjuperson kommer du vara anonym i den färdigställda texten, dina personuppgifter 

behandlas även utifrån det informerade samtycket. Det är frivilligt att delta i studien och du som 

intervjuperson kan när du vill, och utan att ange anledning välja att avbryta din medverkan. De 

uppgifter som du delar med oss behandlas utifrån att inga obehöriga kan ta del av informationen.  

   

Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i  

Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras. Enligt personuppgiftslagen  

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att ta del av samtliga hanterade 

uppgifter om dig och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, 

begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge 

klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet är 

dpo@kau.se.   

Om ni vill läsa mer om hur KaU hanterar personuppgifter kan ni göra det på följande länk: 

https://www.kau.se/student/meny/it-stod/hjalp-och-support/gdpr  

  

 Tack för att du deltar i studien!  
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Kontaktuppgifter:  

   

Julia Karlsson, 072 333 72 52  

   

Veronica Nilsson, 070 205 65 50  

   

Handledare, Markus Arvidson, markus.arvidson@kau.se  
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Bilaga 2.  

Intervjuguide:  

Tema 1: Bakgrund - Hur ser er familjesituation och yrkesutövande ut idag?  

Vad har ni för utbildning?  

Vad arbetar ni med idag?  

Kan ni arbeta på distans? I så fall i vilken omfattning?  

Vad arbetar era föräldrar med?  

Hur länge har ni levt tillsammans?  

Hur många barn har ni?  

Hur gamla är barnen?  

Finns det något som påverkar familjesituationen i hur ni behöver anpassa er?   

   

Tema 2: Tid - Hur fördelar ni tiden med arbete, aktiviteter och fritid?  

I hur stor omfattning arbetar ni?  

Ungefär hur mycket semesterdagar har ni?  

På vilka olika sätt delar ni upp tiden? Ex. mammatid, pappatid, egentid familjetid och barnfri tid, 

(tillsammans som par)?  

Är ni nöjda med hur ni fördelar tiden mellan er?  

Hur mycket fritidsaktiviteter med barnen finns det?  

Vad är kvalitetstid för er? Prioriterat, uppoffring, i vilken omfattning?  
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Tema 3: Hur fördelar ni tiden i ert hushåll?   

Sysslor i hemmet? ex. handla, städa, tvätta, laga mat, diska  

Barnens omvårdnad? ex. ensamt ansvara för barn, skjutsa barn, packa väska, borsta tänder på barn, 

lägga barn  

Underhållsarbete? ex. tanka, tvätta bil, trädgårdsarbete, byta glödlampor.  

Uppvaktning och högtidsfirande? ex. handla presenter, köpa julgran.  

  

Tema 4: Hur planeras dessa sysslor?  

Planeringstid hushållsarbete- vad behöver utföras?  

Planering barnomsorg, generellt hålla sig uppdaterad kring barnens skola och aktiviteter?   

Hur delar ni upp föräldraledigheten?  

Planera matinköp  

Planera klädinköp  

Planera aktiviteter, ex åka pulka, grilla korv.  

Planera presentinköp (svärföräldrar, barn osv.)  

Planera högtider  

Fördelning av hushållsarbete - vem ska utföra?  

  

Tema 5: Tidspress - fördelningar och förutsättningar  
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Upplever ni att tiden räcker till i vardagen?  

Finns det tillfällen då den inte gör det?  

Är dessa tillfällen återkommande?  

Vad är den största anpassningen ni gör för att få tiden att räcka till?  

  

Tema 6: Jämställdhet  

Tror ni jämställdhet när det gäller tidsuppdelning är en viktig fråga i familjer?   

I så fall varför?  

Anser ni att ni lever jämställt?  

På vilket sätt tror ni att era prioriteringar påverkar familjesituationen?  

   

Finns det något du vill tillägga?  

  


